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• DRUGI ISKRSAO
Kuća na O bali oslobođenja, koja je  prijetila  da se sam a sruši, a i 

ače  sm etala sa o b raća ju , konačno je  uklonjena. Radn ici »Kam enara« 
de užurbano na odnošenju njenih ostataka . Za koji dan prostor će biti 
otpuno očišćen.

A li. nakon toga nužnog zahvata iskrsla su dva problem a. Prvo, zid 
js jed ne kuće, koja se n as lan ja la  na onu srušenu, veoma je  trošan i 
esiguran, pa, ako ga se ne učvrsti, mogao bi se sam odroniti. To je , 
■aravno, opasno — prije svega za stanare , Nrje jednostavno odgovoriti 
ti p itan je tko je  dužan d a  sada popravi ta j zid. To je  vrlo interesantno 
(om unalno-pravno« p itanje.

No, to nije sve. Rušenjem  kuće Tarle  iskrsla je  »na svjetlo« dana 
;isada stare kućerine ikoja se nalazi nasuprot uske ulice. O na je do sada 
ila  gotovo nezam jetljiva , a li sada ;— kao da je  ipala s neba ili, još bolje, 
lenesena  tamo iz na jstarijeg  d ije la  Doca na ovo mjesto pored zgrade 
kupštine općine. Sad a  se tek vidi koliko grubo narušava izgled čitave 
pale. Popravljati njenu fasadu , učiniti je  »svježijom«, ne bi imalo nikakva 
n is la . Jer, jednog dana doči će na red i ona da se ruši. Ovo što je  sada 
činjeno, to je  tek »m ali kra j jedne m ale etape«, kako su nam u općini 

k̂li govoreći o uređenju ovog kom pleksa. Postoje dva projekta za rješen je ; 
naj V itićev, koji se nadovezuje na bivše projekte sve od Kneževe pa lače , 
otela »Jadran« i zgrade općine, kao i jedan drugi. Jedan predviđa podi- 
bnje nove moderne zgrade, a drugi prazni prostor sve do stare crkvice 
iv. N ikole.

Izgleda d a  bi bilo na jbo lje  kad bi se sve kuće između općine i zgrade 
jč k e  kapetan ije  mogle ukloniti, pa da ostane jedan plato koji bi otkrivao 
fari dio groda, sa starim  još sačuvanim  vratim a.

Zo sad a , morat ćemo se zadovoljiti onim što je  moguće izvesti, a time 
sa gledanjem  one starud ije  na oba li, koja će nam izvjesno vrijem e i 

(alje »bosti oči«.
Na s lic i: izgled d ije la  obale kod općine, nakon u k lan jan ja  kuće Tarle.

J. Č.

eorganizac’ja or ana uprave
Na zajedničkoj sjednici svih 

ijeća Skupštine općine Šibenik 
ibja je sazvana za petak 28. o- 
3g mjeseca, razmotrit će se ne- 
cliko odluka i rješenja iz obla- 
:i privrede. Odbornici svih vi- 
;ća, među ostalim, donijet će 
cdluku o organizaciji organa 

inrave .‘SVnnšlinir općine, koja 
liredviđa da, pored Sekretarija­
ta za unutrašnje poslove, ubudu- 
!’e djeluje šest odjela, i to za 
jipću upravu, financije, privre- 
u, komunalne poslove, društve- 
e službe i odjel za narodnu o- 
jranu. Odlukom se predviđa da 
e u svim tim organima mogu 
fsniivati manje organizacione je-

općine

U važavati m išljenje birača
Politička aktivnost na podru­

čju kninske komune ovih je 
dana veoma intenzivna. Pored 
već održanih 16 konferencija 
mjesnih organizacija SSRN. us­
pješno su završena i sektorska 
savjetovanja koja je. u okviru 
pretkongresne aktivnosti, inici­
rao Općinski komitet SK Knin.

Na tim konferencijama i sa­
vjetovanjima, kojima su prisu­
stvovali članovi sekretarijata 
osnovnih organizacija SK, pred­
sjednici mjesnih odbora SSRN

i mjesnih zajednica, istaknuto 
je mišljenje da građanin s pu­
nim pravom želi da ima veći u- 
vid u rad Skupštine općine i 
njezinih organa. Kao što se iz 
diskusija moglo razabrati, ni 
kao birači ni kao građani ljudi 
nisu zadovoljni tokom stvari na 
relaciji birač — odbornik — 
Skupština općine i obratno, tj. 
nisu zadovoljni kontaktima od­
bornika s biračima i Skupšti­
nom općine, gdje iznose mišlje­
nja birača.

PROSIBEM PLE1\IJM OPCIIVSKOG ODBORA SSRN ŠIBENIK

Zašte dosad - kako odsad
NA PRO ŠIREN O M  PLEN U M U  O P Ć IN SK O G  O D B O R A  SO C IJA L IS T IČ K O G  

SAVEZA , KO JI JE O DRŽAN  20. O . M. R A SPRAVLJALO  SE O ZA D A CIM A  
SSRN  U PR IPREM AM A STAN O VN IŠTVA  ZA O BRAN U  O D  EVEN TUALN IH  
M IR N O D O PSK IH  I RATN IH N EPO G O D A , ZATIM O  PR O BLEM IM A  U VEZI 
SA REIZBO RN O STI D IREKTO RA  U RADN IM  O R G A N IZA C IJA M A , TE O 
PR IPREM AM A ZA PRO SLAVU  900-G O D IŠN JICE PRVO G  SPO M EN A  Š IB EN I­
KA. O  SVIM  TIM TA ČKAM A D N EVN O G  RED A  D O N ESEN I SU  O D G O V A R A ­
JU Ć I Z A K U U Ć C I.

dinice, li to već iprema prirodi 
posla, broju radnika i potreba­
ma u upravljanju poslovima. 
Među. posebnim organima djelo­
vat će Ured za katastar, te Za­
vod za plan i statistiku. Pred­
viđeno je također da u sastavu 
osnovnih organa općinske upra­
ve poctoje ins;neVei iske «hv/be, 
i to: tržišne inspekcije, građe­
vinska, sanitarna, veterinarska, 
vinarska, administrativna i in­
spekcija rada.

Na posebnoj sjednici Općin­
skog vijeća predlaže se donoše­
nje zaključka o odobrenju sta­
tuta mjesnih zajednica u Zato­
nu, Zlarinu, Skradinu, Vodica­
ma, Pirovcu. i Rogoznici. ( jj)

jSek z i m o m  i 
prvi ian jc i

u  ovoj »m editeranskoj« zimi, koja nije mimoišla ni Šibenik , susreli 
;mo nekoliko rariteta koji svjedoče da se ovo naše područje blage klime — 
pak neda sav ladati i da se sve ono što na njemu živi ponaša prema 

tjstalnim« prirodnim zakonim a ovog područja, bez obzira na hirove zime.
Tako je  još početkom siječn ja  na jednom mjestu u Varošu, u vrtu 

zaklonjenom od v jetra , jedna voćka don ije la  prvi plod. Istina, n ije je  kasnije 
mraz »desetkovan«, a li je  to ipak bio svojevrstan fenomen, kojeg ni vlasnik 
voćke za života ne pamti.

Osim toga, pojav ili su se već i prvi jo n jc i, i to prije gotovo mjesec 
ana , Istina, još im je  hladno i jedva da se odvaja ju  od toplog runa svojih 
lajk'i, a li oni će živnuti u prvim toplijim  danim a i veselo skakutati po 

ogradam a, kada se pojavi i prva m lada trava . To će biti onda već »pravo« 
proljeće. J. Č.

U vezi sa zadacima Socijali­
stičkog saveza u pripremama 
stanovništva od eventualnih 
mirnodopskih i ratnih nepogo­
da nakon dvosatne rasprave do­
nesen je zaključak da se pri­
stupi izradi plana i programa 
koji bi zatim trebao biti stav­
ljen na javnu diskusiju, bilo na 
sastaoima mjesnih organizacija 
SSRN, bilo na zborovima bira­
ča — kako bi na taj način što 
veći broj građana bio ne samo 
upoznat sa značajem i ulogom 
ovo jiktivnoSn nego da bi i 
aktivno pridonio u provođenju 
u život zaštitnih mjera. Izrada 
plana, i programa data je u za­
datak Savjetu za narodnu obra­
nu, Štabu civilno zaštite šiben­
ske općine i Koordinacionom 
tijelu pri Općinskom odboru 
SSRN. Isto tako, uputit će se 
preporuka Skupštini općine Ši­
benik da u svojim okvirima, i 
mogućnostima poduzme odgo­
varajuće mjere.

ODSAD — SVI SPREMNI ZA
OBRANU

S obzirom na posebno značaj­
nu ulogu čovjeka kao subjekta 
u pripremama stanovništva za 
obranu od eventualnih mirno­
dopskih i ratnih nepogoda, nuž­
no se nameće potreba organizi­
ranog sprovođenja u život od- 
gejn ■ - prepagandnih mjera na 
najširem, planu, odnosnei oraan;- 
ziranjc masovne obuke u koju 
bi bili obuhvaćeni svi građani 
sposobni da umješno i  samo- 
injicijativno postupaju u datoj 
situaciji. Takva orijentacija je­
dino je moguća u društveno-po 
litičkom sistemu kakav je naš. 
Demokratski odnosi, učešće 
svakog pojedinca u stvaranju 
nacionalnog ' dobra. samo­
upravljanju i raspodjeli do­
hotka, pretpostavljaju ak­
tivnost svakog građanina u 
poduzimanju konkretnih mjera 
Kućni savjeti, zborovi birača, 
organizacije SSRN, SKJ i dru­
ge, predstavljaju osnovu za 
sprovođenje obrambenih pri­
prema.

Obuka bi trebala da se ori­
jentira na slijedeće; pružanje 
prve pomoći unesrećenima, spa 
savanje ljudi iz ruševina zatim 
s tican je osnovnih znanja o u- 
potrebi opreme i priručnih 
sredstava, upoznavanje sa zbo- 
rištima i starješinskim kadrom, 
itd. Pri tom se ne smiju zapo­
staviti ni ostale zaštitne mjere. 
Naročito treba imati u vidu 
mjere i sredstva zaštite na rad­
nom mjestu ili na mjestu sta­
novanja. Osim zaštite robnih 
fondova, ne bi trebalo zaposta­
viti ni zaštitu ostalih materijal­
nih, kulturnih i historijskih do­
bara koja čine nacionalnu vri­
jednost. Organi vlasti predstav 
lja.ju glavne nosioce svih tih 
priprema. Radi to^a uspjeh o- 
brane od eventualnih nejrogoda 
zavisit će u velikoj mjeri od 
dobro izvršenih priprema u ok­
viru same komune. Stoga na te 
pripreme treba gledati ne samo 
kao na isključivi i jedini zada­
tak organa narodne obrane i 
JNA, već prije svega kao zada­

tak svih organa i organizacija.
Osim ratnih opasnosti koje 

mogu dovesti do nezapamćenih 
katastrofa prouzrokovanih pri- 
rednem stihijom, kao što 
su potresi, poplave, oluje, i 
slično, ili su posljedica suvre­
menog načina života, u koje 
spadaju .saobraćajne nesreće, rtiz- 
ne vrste eksplozija, nesreće u 
rudnicima, radioaktivna zagađe­
nost, itđ. Takve i slične nesreće 
bile su registrirane i kod nas u 
••«>sljednjih 20 godina. Sve nam 
io uKazuje na ozbiljnost situa­
cije u kojoj se nalazimo i na ne- 
odložnost poduzimanja potreb­
nih zaštitnih mjera.

U cilju zaštite od takvih ne­
pogoda učinjeni su izvjesni 
napori i u našoj zemlji. Pored 
rezultata koje su na tom planu 
trebalo da ostvare pojedine 
društvene službe, kao što 
su zdravstvena zaštita, služba 
reda i sigurnosti, komunal­
ni poslovi i druge najefi­
kasnije rezultate, trebalo bi 
da ostvari novoosnovana služba 
civilne zaštite i štabovi za obra- 
r.u cd elementarnih nepogoda. 
Međutim, nakon svestranijeg 
praćenja svih tih problema i is­
kustava stečenih u dosadašnjim 
nesrećama utvrđeno jc — 
— da postignuti rezultati 
na tom polju nisu ni iz­
daleka zadovoljavajući i da 
mnoga organizaciona i druga

važna pitanja s toga područja 
nisu do kraja prilagođena stvar­
nim prilikama i mogućnostima. 
Stoga se problem zaštite stanov­
ništva i imovine u izvanrednim 
uvjetima javlja kao pitanje od 
vitalnog značaja za cijelu ko­
munu, odnosno zajednicu, koje 
je unatoč svojoj aktuelnosti i 
dalje ostalo neriješeno.

Jedini vid obuke koji se redo­
vito obavlja jeste predvojnićka 
obuka u koju je obuhvaćena rad­
nička, i srednjoškolska omladi­
na. Osim u školama, obuka se 
obavlja u okviru Auto-moto dru­
štva i u nastavnom centru u 
Skradinu.

Nadalje, rukovodstva borač­
kih orgemizacija ulažu stanovite 
napore na obučavanju svoga 
članstva. Na našem području 
djeluje danas nekoliko specijali­
ziranih i sportskih organizacija. 
S aspekta obrane naročito je za­
pažena aktivnost streljačkog 
udruženja. Aero-ikluba, radio- 
amatera, kluba za podvodne ak­
tivnosti »Kornati«, modelara, 
izviđača i drugih organizacija.

Ti i slični problemi u pos­
ljednje \Tijeme postaju sve vi­
še predmet rasprava u našim 
najvišim državnim i društveno- 
političkim organima. Opča je 
konstatacija da se dosad na po­
lju civilne obrane i suviše malo 
učinilo i da je došlo vrijeme da 
se ozbiljnije i intenzivnije stanu 
pokretati sva ta pitanja ne samo 
u radnim nego i u specijahzira- 
nim i društveno - političkim or­
ganizacijama i u građanstvu 
uopče. Nedavno je zaključeno 
da se pristupi radu na infor­
miranju građana o problemima

civilne zaštite na šibenskoj ko­
muni.

Socijalistički savez kao naj­
šira društveno - ptolitička orga- 
nizacdija pozvan je da pokreće 
i usmjerava druge društvene or­
ganizacije i organe. Raznovrsni 
oblici političko - odgojnog rada 
koje sprovode organizacije SS­
RN, kao što su predavanja, pri­
redbe, konferencije, zborovi bi­
rača i drugi skupovi pružaju 
velike mogućnosti da se u sve 
te aktivnosti uključi vojno- 
politički odgoj i obuka naroda 
Nužno se ukazuje potreba da se 
u mjesnim organizacijama SS­
RN, uz ostale sekcije, obrazuju 
i posebne sekcije za narodnu 
obrtmu. Posebnu ulogu treba da 
odigra Koordinacioni odbor for­
miran pri Općin.skom odboru So­
cijalističkog saveza. Na tom 
planu naročito se skreće paž­
nja članovima boračkih organi­
zacija, koje bi trebale postati 
nosiocima aktivnosti u obuci i 
odgoju stanovništva ne samo 
u SSRN nego i u drugim društ­
venim organizacijama.

Sasvim je realno očekivati da 
i Savez sindikata organizira i 
razvije uspješnu aktivnost u o- 
bučavanju svoga članstva na 
obrani i zaštiti stanovništva od 
eventualnih nepogoda. I na Sa­
vezu omladine je da u tom po­
gledu inicira određene mjere, 
bilo putem omladinskih tribina. 
Narodne tehnike. Streljačkog 
savnza. Crvenog križa ili drugih 
organizacija u kojima je u naj­
većem broju zastupljena omla­
dina. ( j j )

OKO REIZBORNOSTI DIREKTORA U RADNIM ORGANIZACIJAMA

A RADNICI I ONI MLADI
NA SK U PO V IM A  D R U STVEN O -PO LIT IČK IH  O R G A N IZA C IJA  ŠIBEN SKE 

O PĆ IN E V O D ILE  SU  SE D ISKU S IJE  NA TEM U O O BA VEZN O J REIZBO RN O STI 
R U K O V O D ILA C A  KO JO J ONI PO D LIJEŽU  U DESETAK N AŠIH  RADN IH  
O R G A N IZA C IJA . PRO BLEM I KO JI PRATE REIZBO RN O ST BILI SU  JED N A  
O D  TEM A O KO JO J SU  PR O ŠLO G  TJED N A  RASPRAVLJALI ČLAN O VI 
PLEN U M A O P Ć IN SK O G  O D B O R A  SO C IJA L IS T IČ K O G  SAVEZA . DA JE  D O ­
ŠLO  DO IZVJESN IH  N ED O STATAKA  I SLA BO STI U O BJA VLJEN IM  N ATJE­
Č A JIM A , G LAVN I RAZLOZI LEŽE U N ESO LID N IM  PRIPREM AM A O KO  TO G A  
ZN A Č A JN O G  PO SLA , PO SEBN O  SA  D R U ŠTV EN O -PO LIT IČ KO G  STA N O V I­
ŠTA SVI TI N ATJEČAJI SU ŽA VA JU  M O G U Ć N O ST SU D JELO V A N JA  V EĆ EG  
BR O JA  O SO B A  DA SE N ATJEČU  ZA PO LO ŽAJ R U K O V O D IO C A .

S tim u vezi donijeti su i kon­
kretni zaključci. Osim što bi 
trebalo izmijeniti objavljene u- 
vjete za izbor direktora, zaklju­
čeno je da bi trebalo ići i na 
produženje rokova samih natje­
čaja, kako bi što širi krug gra­
đani u Jij ima mcjgao sudjelovati. 
Nadalje, odlučeno je da se u što 
kraćem, roku sazovu prošireni 
sastanci radničkih savjeta onih 
kolektiva koji su raspisali na­
tječaj za izbor direktora. Pored 
toga, s obzirom na svu slože­
nost toga posla, nameće se po­
treba da se na tom zadatku 
angažiraju svi organi, od Skup­
štine općine do društveno-poli- 
tičkih organizacija u komuni, s 
tim da se izbore za javnost rada

natječajnih komisija, a što je 
osnovno u sadašnjem procesu 
razvoja našeg društvenog meha­
nizma.

Kakvim primjedbama podlije­
žu sadašnji natječaji? U pn^om 
redu, polazeći od ocjene da bi 
shodno zakonskim propisima 
trebalo izvršili izmjene na ruko­
vodećim mjestima nekih radnih 
organizacija, objavljeni natječaji 
ne samo da su formalnost ne­
go i opisani uvjeti očito su 
primjereni osobama koje se sa­
da nalaze na čelu radnih kolek­
tiva. Daljnja primjedba data je 
na rokove — koji su isuviše 
kratki da bi dali mogućnost na­
tječaja i onima koji žive izvan 
našeg područja. 1 konačno, sa­

mi uvjeti sputavaju, odnosno 
zatvaraju vrata mlađim osoba­
ma da se natječu na mjesto di­
rektora. Prevladalo je uvjerenje 
da je potrebno brisati preduga­
čak radni staž, a posebno onaj 
na rukovodećim (tri do petnaest 
godina!).

Primijećeno je, također; da ni 
jedno poduzeće nije prethodno 
izradilo program rada i da'nije­
dan direktor nije podnio iz-;- 
vještaj o svome djelovanju, ka­
ko bi kolektiv mogao donijetj 
svoj stav. To je nesumnjivo, tre­
balo učiniti prije objavljivanja 
natječaja o reizbornosti. Ozbilj­
na primjedba data je i na poda­
tak, da je samo jedna od de.set 
radnih organizacija omogućila 
da i radnici mogu učestvovati,u 
natječaju. U drugim natječaji­
ma njima su prosto z.atvorena 
vrata. Nakon svega toga mož^ 
se zaključiti da se ni na nivou 
radnih jedinica, a rti na nivou 
kolektiva nije prethodno raspra­
vilo pitanje o tome što treba 
unijeti u natječaje i kakve uvje­
te definirati.

Nastavak na 5. strani



Jedan problem ne silazi s dnevnog reda

Kakvi su izgledi daljnje egzistencije tvornice u Skradinu
PO TKO ZNA KOJI PUT OVIH DANA PO N O V O 'Č E  SE U O RGAN IM A 

SKUPŠTIN E O PĆIN E RASPRAVITI PITANJE M O GUĆN O STI D A IJN JEG  E G ­
ZISTIRAN JA TVORNICE TANKOSTIJENE OPEKE I KRECA »PAVLE PAP-SILJO'< 
U SKRADIN U . TOM PRILIKOM  PODASTRIJET CE SVO JE M IŠLJEN JE KO M I­
SIJA  SA STA VU EN A OD SESTORO  PRIVREDNIH STRU ČN JAKA KO JA JE 
IM ALA ZADATAK DA ISPITA M O GUĆN O STI D ALJN JEG  RADA I O PSTAN ­
KA OVE RADNE O RG A N IZA CIJE . U TOKU V ISEM JESECN O G  RADA Č LA ­
NOVI TE KO M ISIJE DETA U N O  SU ISPITALI SVE O KO LN O STI POD KO JIM A 
JE OVA TVO RNICA RADILA, POČEVŠI O D PROBNE DO REDOVN E PRO ­
IZVO DNJE. DO KAKVIH JE REZULTATA DO ŠLA OVA KO M ISIJA?

Do izgradnje ove tvornice do­
šlo je na osnovu elaborata koji 
je po narudžbi bivšeg Narodnog 
odbora općine Skradin izradio 
Konstrukcioni biro građevinske 
industrije Zagreb. Na osnovu 
toga krajem 1959. godine zaklju­
čen je ugovor između skradin- 
ske tvornice i spomenutog bi­
roa o izradi glavnog projekta 
rekonstrukcije tvornice. Prob­
nom proizvodnjom tankostijenih 
opeka tvornica je započela
1963. godine, a kreča početkom 
svibnja 1964. godine, iako rado­
vi na izgradnji i jednog i dru­
gog pogona nisu bili u cijelosti 
završeni. Ustanovljeno je tako- 
cTer da proizvodnja 'tankoslije- 
nih opeka, uz manje prekide, 
traje i danas, dok je rad na 
proizvodnji kreča zbog nedo­
voljno postignutih rezultata 
bio obustavljen krajem rujna
1964. godine.

Na kakav se način dosadaš­
nja proizvodnja iskazala u fi­
nancijskim pokazateljima? U 
pogonu ciglane počevši od 1. 
travnja 1963. do 30. rujna 1965. 
godine ukupni gubioi iznose 
nešto više od 95 milijuna, a u 
pogonu krečane, samo od 1. 
svibnja do 30. rujna 1964. go­
dine, zabilježen je gubitak od 29 
milijuna dinara. Za takav finan­
cijski'i »uspjeh« glavni uzroci 
leže u vrlo lošoj i niskoj pro­
izvodnji ne samo u pogonu tan- 
koslijene opeke nego i u pogo­
nu za proizvodnju kreča. Usta­
novljeno je da je probna pro­
izvodnja tankostijene opeke za­
počela u nekompletiranom po­
gonu, bez otvorenog gliništa za 
korisnu eksploataciju, bez pri­
jevoznih sredstava i potrebnog 
stručnog kadra. Več u prvoj 
fazi probne proizvodnje ukupni 
gubitak iznosio je nešto više od 
65 milijuna dinara. Dok se pro­
dajna cijena po komadu opeke 
kretala na tržištu oko 17 dina­
ra, dotle je prosječna cijena 
koštanja opeke ove tvornice 
iznosila čak 33,6 dinara. Među­
tim, nakon otklanjanja izvjes­
nih nedostataka proizvodnja 
opeke bilježi porast, a istovre­
meno smanjeni su troškovi pro­
izvodnje po komadu opeke za 
nekoliko dinara. No još .su uvi­
jek na veću cijenu koštanja

Liljccali izvjesni faktori, kao što 
su niža proizvodnja od planira­
ne, veći troškovi za gorivo, elck- 
Iričnu energiju, za eksploataciju 
i transport gline, U drugoj fazi 
redovne proizvodnje, koje je 
obuhvaćalo razdoblje od prvih 
devet mjeseci prošle godine, 
preiz.vedeno je čak blizu 4 mili­
juna komada opeke ili 85 posto 
od predviđenog plana. Da se 
čak uspjelo povećati proizvod­
nju, a u kolovozu i rujnu pribli­
žiti je granici plana, maže se 
zahvaliti izvjesnim okolnostima 
na. poduzimanju daljnjih zahva­
ta na planu proizvodnje i orga­
nizacije rada. Pla.sman opeke 
sve do objavljivanja privredne 
reforme bio je veoma zadovolja­
vajući, pa je u srpnju prošle 
godine plasirano na tržište bli­
zu pola milijuna komada ope­
ke, uz prosječnu cijenu od 25 di­
nara po komadu. AH, nakon to­
ga znatno .su otežane mogućno­
sti plasmana, pa je u naredna 
dva mjeseca prodaja iznosila 
svega jednu trećinu od mjeseč­
ne proizvodnje. Analogno takvoj 
situaciji došlo je do stvaranja 
znatnih zaliha, koje su krajem 
rujna 1965. godine iznosile čak 
više od milijun komada opeke. 
Na takvo stanje utjecali su 
različiti faktori. U prvom redu 
restrikcija u investicijama, 
zatim slobodno formiranje cije­
na opeke, povećani troškovi si­
rovine i materijala, uvođenje 
poreza na promet, i drugo. Sve 
je to još više otežalo ionako 
tešku situaciju plasmana ovog 
artikla na tržištu, pa su ukup­
ne’ zalihe porasle za još 500 ti­
suća komada. Tako je došlo i 
do potpunog paraliziranja ovog 
pogona.

Prema tome nakon uklanja­
nja određenih nedostataka (koji 
su prethodno onemogućavali ve­
ću i bolju proizvodnju) u tre­
nutku kada je u kolovozu i ruj­
nu prošle godine proizvodnja 
dostigla planiranu -i kad su 
stvarni troškovi po komadu o- 
peke iznosili samo 26,2 dinara i 
gotovo bili niži od cijena na 
tržištu, odjednom dolazi do ote­
žanog pla.smana koji je na 
kraju paralizirao djelatnost po­
gona ciglane.

U petomjesečnoj probnoj pro­
izvodnji pogona krečane proiz­
vedeno je samo 22 posto od 
planirane proizvodnje. Među­
tim, prc)blem nije bio samo u 
lome koliko u vrlo lošim kva­
litetnim rezultatima, pa je data 
preporuka da se obustavi pro­
izvodu ja.

Članovi komisije našli su se 
u rješavanju ove problematike 
pred veoma složenim zadacima, 
a prvenstveno pred zadatkom 
da ispitaju i utvrde ne leže li 
možda uzroci takvom stanju u 
lošem i neodgovarajućem kva­
litetu sirovina. U vezi s tim iz­
vršen je pregled gliništa u. Du- 
bravicama, odnosno način eks­
ploatacije. Pri tom je utvrđeno 
da je eksploatacija gline i orga­
nizacija gliništa sa.svim .primi­
tivna i da ne odgovara suvreme­
nim potrebama. Kao otežavaju­
ći problem u eksploataciji gli­
ne, pojavila se okolnost da su 
donji slojevi potpuno kruti, pa 
.se njihovo vađenje ne može vr­
šiti postojećom mehanizacijom, 
već miniranjem, što bi još više 
ptrvećalo troškove eksploatacije.
I vrlo primitivan i sku,p tran­
sport čini ozbiljan, problem, a 
što se tiče pitanja valjanosti 
sirovine članovima komisije su 
se ispriječile znatne teškoće. 
Trebalo je bez sumnje provje­

riti i utvrditi, s obzirom na loše 
proizvodne rezultate, da U je

takva smjesa upotrebljiva, od­
nosno da li odgovara za normal­
nu proizvodnju. U tom smislu 
zatraženo je mišljenje od Insti­
tuta građevinarstva Hrvatske 
koje obavlja ispitivanje građe- 
vin^kog materijala. Ovaj Insti- 
iut je nakon niza izvršenih pro­
ba, uz različito doziranje gline, 
glinenog lapora i crvenog mu­
lja, tu, aci jo  zakl jučka tla je tak­
va smjesa u bilo kojem sastavu 

neprikladna za proizvodnju ope­
ke. S druge strune sa.svim je su- 
pr.rj no mišljenje Konstrukcio- 
n<rg biroa građevinske industri­
je, koji i dalje inzistii'a na tvrd­
nji da navedena smjesa potpu­
no odgovai'a, a da su dosadašnji 
neuspjesi irezultat nekompleti- 
ranosti tvornice, te njene slabe 
tehničke i komercijalne organi­
zacije.

Na osnovu dosadašnjih ispi­
tivanja i .suprotnih mišljenja 
dviju institucija članovi komi­
sije nisu u stanju da provjere 
koje je tačno. No, sa.svim je si­
gurno da je kvalitet sirovine ne­
zadovoljavajući, a u prilog ote­
žanoj .situaciji ističe se okol­
nost da je ek.sploatacija na 
gli.ništu i priprema smjese 
skopčana s teškoćama u pove­
ćanim troškovima. No, ipak se 
ne može tako olako zapostaviti 
ni činjenica da se iz te smjese 
izrađuju šuplje opeke za unu­
trašnju gradnju, a za koju na

tržištu vlada potražnja. Kao 
najosnovnijc pitanje rada peći i 
sušare javlja se problem gori­
vu. Prema investicionom pro­
gramu ugljen se trebao eksplo­
atirati iz Dubravica, ali kako je 
njegova eksploatacija u među­
vremenu prestala, računalo se 
na ugljen iz Siveriča, čije se 
isporuke nisu mogle osigurati, 
pa je tvornica bila upućena na 
nabavku ugljena iz rudnika u 
unutrašnjosti zemlje. Međutim, 
takvo snabdijevanje, bez obzira 
na udaljenost i visoke troškove 
prijevoza, može biti samo pri­
vremeno, jer za normalni rad 
tvornice treba naći jednostav­
nije i efikasnije rješenje. Prema 
mišljenju jednog člana komi­
sije mazut bi najbolje odgova­
rao, jer se on i u drugim zem­
ljama pokazao kao najjeftinije 
i najsigurnije energetsko sred­
stvo.

I konačno, komisija smatra 
da je potrebno obaviti proiz­
vodnju određene količine kom- 
pletnog proizvodnog asortima­
na uz osiguranje uvjeta proiz­
vodnje koji bi bili primjerni op­
timalnim uvjetima predvođe­
nim. investicionim programom 
pogona ciglane. Ukoliko bi tak­
va proba dala pozitivne rezulta­
te, tada bi se ispitali svi elemen­
ti ekonomske naravi, nakon če­
ga bi komisija zauzela određe­
ni stav. Kraj svega toga ostaje

činjenica da je, s obzirom na 
otežan plasman koji je inače 
paralizirao daljnji rad tog po­
gona, onemogućeno da se bilo 
šta učini- u pravcu poboljšanja 
proizvodnje.
Iako su dosadašnja is,pitivanja 

valjanosti sirovine za proizvod­
nju kreča dala pozitivne rezul­
tate, probna proizvodnja nije 
postigla željeni uspjeh. Prema 
mišljenju Konstrukcionog biroa, 
to se pripisuje nestručnom radu 
i pomanjkanju potrebne opre­
me, u prvom redu skladišta u 
kojem će se izrađeni kreč za­
štititi od vlage. Nadalje, za us­
pješno djelovanje krečane jav­
lja se .problem goriva, koji je 
identičan i za krečanu i za po­
gon tankostijene opeke.

Prema tome, komisija je pos­
lije izvršenih analiza donijela 
zaključak da kamenolom u bli­
zini tvornice čini valjanu siro- 
vinsku osnovu, da krečana nije 
kompletirana, jer nedostaje skla 
dište i druga oprema, zatim da 
se Konstrukcionom birem iz Za 
preba 'Stavila u zadatak da pruži 
nepobitne dokaze o ispravnosti 
peči za normalni rad, te da bi 
prijedlog Biroa o preuzimanju 
tehničko - komercijalnog ruko­
vodstva mogao predstavljati 
najpogodniji način u razjašnja 
van ju konstrukcione valjanosti 
peći za izradu kreča. (j)

Iz kancelarije suca za prekršaje

TKO GRIJEŠI, TAJ I PLACA
ŠEĆERA I VODE, PA ETO 
VINA

Jcrka Bcnat pok. Ante iz Rrn» 
pa ima svoj vinograd. Međutim, 
s količinom vina što ga dobije 
iz vinograda nije zadovoljna. Da 
je tako, svjedoči i činjenica da 
je pravila mala vina dodatkom 
šećera i vode. Jerka je tako do­
bila 2400 litara vina. Zbog toga 
je protiv nje podnesena prijava 
suce za prekršaje, koji je Jerku 
kaznio sa 10 tisuća dinara.

Posljedica toga bila je da .je 
udario u automobil koji je bio 
parkiran. Pri tom je na automo­
bilu učinjena manja šteta. Zbog 
toga čina kaznio ga je sudac za 
prekršaje sa 3 tisuće dinara.

zbog toga kaznio sa 6.000 dina­
ra.

»NE DAM LIČNU KARTU«

sena prijava i posjetio je kan­
celariju suca za prekršaje, koji 
mu je izrekao kaznu od 3.000 
dinara.

KAD SE LJUDI POSVAĐAJU

AUTOBUSOM UDARIO U 
AUTOMOBIL

Svađe, izgleda, nisu rijetki ra­
zlozi zbog kojih ljudi odgovara­
ju pred sucem za prekršaje. 
Eto, prošlih je dana Pavc Skra- 
čič iz Murtera odgovarao zbog 
toga što se posvađao s Perom 
Papešom. Svađa se dogodila u 
restoranu »Kornat« u Murteru. 
Skračić je tom prilikom vrije­
đao P. Papešu, pa ga je sudac

Nikola Deković Svete nije htio 
dati ličnu kartu ni osobne po­
datke na zahtjev službenika 
milicije. Zbog toga sudac ga je 
kaznio sa 6.000 dinara.

PROPUSTI SE PLAĆAJU

PIJAN, PA VRIJEĐA

Nedjeljko Despotović Stan- 
kov iz Prijedora prošlih je dana 
u pripitom stanju vrijeđao ko­
nobaricu kolodvorskog bifea na 
Željezničkoj stanici. Nitko ga u 
tome.ntije'mogaolspriječiti. Zbog 
toga je protiv Despotoviča podne-

Mladenka Čvrljak Mladenova 
iz B'ribirskih Mostina propusti­
la je u zakonskom roku da 
izvrši prijavu za oiguranje 
radnika, koji su stupili u radni 
odnos kod osnovne škole u Bri­
birskim Mostinama. Zbog toga 
prijestupa »razgovarala« je saj 
sucem za prekršaje, koji joj! 
je izrekao kaznu od 2.000 dina-' 
ra. (OR) I

Josip Cvitanovič Stipin neo­
prezno je upravljao autobusom.

Zabilježeno u ljevaonici T L IVI »Boris Kidric<

T e č e  gusti e lu m in ij
Moglo je biti oko podne kad smo iz zimzelenih a le ja , 

pomno njegovanih, ušli u pogon ljevaonice na Razi­
nama. Kakav kontrast! Nestade sunca, a pred nama 
ljudi užurbano i naviklo, u radnim kombinezonima i oz­
biljnog lica , rade svoj svakodnevni posao. Nad nama' 
željezna konstrukcija krova, visokog valjda desetak me­
tara . U dnu zgrade pogona, gledamo sa ulaza, ljudi 
su mali. Izgubili se u prostranstvu hale.

Predstavili smo se. Ali to i nije bilo potrebno, jer 
su očekivali dolazak. Uputili smo se niz pogon. Oko nas 
prolaze radnici, mladi i stari.

— Tako je to ovdje — reče poslovođa M ARINKO 
C RU EN , krupan čovjek ozbiljna lica. Tako je svaki dan.
I ne pitajte da li je teško, vidjet čete i sami ponešto, 
pružit će vam se prilika za to. Nego, samo vi pitajte, tu 
sam, tu smo, reći ćemo vam što vas interesira, onoliko 
koliko možemo i koliko znamo.

Prolazimo pokraj otpornih peči, tako rekoše da se 
zovu. Sve su do jedne zotvorene.

A Marinko reče, prije nego što smo ga zap ita li:
— Ako vas zanima, eto da znate, u ovom našem 

pogonu ljevaonice družimo se sa osam otpornih peči i 
četiri indukacione peči. Nego, kako da vam počnem, 
kako da vam rastumačim kako se ovdje u našem pogo­
nu radi. Zapamtite, ili zabilježite, kako vam drago, da 
se ovdje tope otpaci poluge alum inija i aluminijskih 
legura. U indukacionim pećima, to su ove gore, uza 
zid, vrši se pretapanje, to nekako dođe, da vam tako 
kažem, kao prvi ozbiljniji lanac proizvodnje u ljevaonici.

Govori tako drug Crijen, a ja bilježim. Neka, mislim, 
ovako je sigurnije, neće se valjda koja greška potkrasti. 
Rekao sam to glasno. M arinku, 36-godišnjem visoko­
kvalificiranom  ljevaču bilo je drago. Zabilježio sam i to 
da u 24 sata indukaciona peć rastali oko 12 tona i da 
je temperatura u peči oko 740 stupnjeva.

— Druže novinaru, možemo nastaviti. Je li tako? 
Vidite, kad se metal rastali, prelijeva se u otporne peči. 
U njima se, kako mi to zovemo, vrši raščišćavanje i 
otklanjanje svih suvišnih primjesa. Ne ide to lako i 
nije jednostavno, i da bi posao uspio služimo se ke­
mijskim solima, ako hoćete, zabilježite da se zovu — 
degariti. A onda, dođe još i rafinacija . Tako mi to

zovemo, a rafinacija  se, da znate, vrši kalijevim  blor- 
folidom. Da vam bude nešto jasn ije , reći ču vam da se 
to obavlja samo za pojedine legure, kao one na pri­
mjer koje se upotrebljavaju za duboko izvlačenje.

Bilježim Marinkove riječi, a ispred mene, na pet me­
tara , otvorena jedna otporna peć. Zagledavam  i vidim 
u njoj tekući alum inij sav nekako ružičasto rastegljiv. 
Jedan radnik uvlači neku motku, rabota njome unutar 
peči, na očima mu zaštitne naočale , na rukama ru­
kavice, debele i žutozagasite boje.

— Je li opasno ovo što radite? — pitam poslovođu 
Crijena.

— Pa i nije, kaže on, i nije. Samo treba biti oprezan. 
Naočale su, da vam eto kažem, potrebne i propisano 
je da ih se nosi. Samo, neki to zaboravlja ju , ne mai-e 
za to, pa ako se štogod dogodi — najveća je  nesreća 
njim a. A bilo je toga. Mi kažnjavam o one koji ne upo­
trebljavaju zaštitna sredstva, oduzimamo im bodove, ta ­
ko i treba, za njih se brinemo, a oni ponekad ljuti zbog 
toga. Čudno, ali što se može.

Razgovaramo tako, a neki opori miris škaklje me kad 
udahnem. Pitam M arina da li i on to osjeća, a on 
kaže: da. N ije to ništa, veli on, bude i lošije, bar sada 
je tako, vidjet čete i to, malo kasn ije , došli ste u 
pravi čas.

I dočekali smo ga. Kad su se otvorila vrata na je d ­
noj od osam otpornih peči, suknuo je b ije lkast dim sve 
do stropa. Raširio se.

— Toga će uskoro nestati — kaže poslovođa. Upravo 
se vrše pokusi s novom ventilacijom . Kada bude sve 
gotovo, a bit če uskoro, onda če ovaj dim izlaziti d i­
rektno iz peči van pogona. Tada če rad biti mnogo 
ugodniji. Svi čekamo taj trenutak. Želimo ga.

Pošli smo naprijed. Iz jedne otporne peči posebnom 
cijevi izlazi žitka usijana m asa. Temperatura oko 680 
stupnjeva. To je takozvano ostacivanje, a vrši se tako 
da se rastopljeni metal prelijeva u posebne kalupe. 
Gusta masa hladi se vodom, ali bez dodira. Kada bi se 
to desilo, ne bi bilo dobro, zlo bi se moglo svršiti. 
Masa bi se rasprsnula i bilo bi povreda. Zato su rad­
nici koji na ovome rade veoma oprezni.

Ovo je N IKOLA PERAN — reče poslovođa. Htjeli

ste porazgovarati s nekoliko radnika, evo, možete s 
njim.

A on, N ikola, kvalificirani je ljevač. Več deset go­
dina radi u tvornici. Rodom je iz G rebaštice . N asm ijan, 
plavokos, rekao nam je kad smo ga zap ita li.

— Sto da vam pričam? Radi se, i n ije lako. Meni je 
ovaj posao drag, iako treba zapeti i oznojiti se. A ko­
liko mi trud donosi? Pa, prosječno primim oko 70 tisuća. 
N ije to baš mnogo, cijene su visoke, uvijek ponešto tre­
ba, ali uglavnom dobro je. Ja se nadam  da če biti još 
bolje. A li, trebamo raditi, bez toga . . .  A li što ja  pričam, 
znate i sami kako je , a meni je  najteže prilikom degaza- 
cije , izlaze pare i nezdravo je , a li kažu uskoro če prava 
ventilac ija . Ja vjerujem da će to uistinu biti uskoro. 
Ako hoćete, zabilježite i to da me nekako muči to što

na ovom radnom mjestu ne mogu steći visoku kva lifika­
ciju . A  želim to, reče N ikola.

A  kad smo prišli ANTI G O V IČ U , ocu troje djece , 
rodom iz Žaboriča , on se nasm ijao . A li, učinio nam se 
stariji od svoje 33 godine.

— Ja sam pećar na indukacionoj peći, a bogami; 
raditi n ije lako. Naporno je . Dobijem mjesečno pedese­
tak tisuća, i nije mnogo, a li sam zadovoljan time. N i­
kad nisam  lagodno živio. I znam da treba raditi da bi se 
nešto imalo. Ja  se zalažem  koliko mogu, i mislim da 
nisam loš radnik. Uostalom , .pitojte »brka«, i pokaza na 
poslovođu C rijena . I

E, pa neka vam je  plodan trud, drugovi iz Ijevaon ice l;

(B)



»kice sa izložbe

JEDNA, ALI VRIJEDNA . 
A KAD BI IH BILO VIŠE
 ̂ S IVA , Z IM O G R O ZN A  VEČER . PO U LIC A M A  I TRG O VIM A HLADAN  

N EU G O D A N  VJETAR . U U D I JE  M ALO , ŠETALIŠTA  O PU STJELA . PO DIŽEM  
fOKO VRATN IK KA PU TA  I KREĆEM  PREM A KN EŽEVO J PALAČI DA PO- 
T3LEDAM N A JN O V IJA  O STVA REN JA  D O M A Ć EG  U M JETN IKA -SLIKA RA  PERE 
ftLATO PERA .

Otvorena vrata — i već sam 
i|u, među slikama, u dru.štvu iz- 
tfeigača, već po običaju nasmije­
šenog. U grupicama, u živom 
razgovoru ili pojedinačno, dcse- 
lak ljubitelja kičice razgleda 
jksponate treće pc rodu Zla 
^operove izložbe.

— Kako ste, druže Zlatoperu? 
— pitam.

— Nije loše, veli.
— A što je sa slijcama? Kako 

lu one? Mislim, — kakve su?
— Valjda nije na meni da o 

jeme govor.m zai- ne?
Time sam se morao složiti, 

i prišao sam »obredu« obilaže­
nja i razgledavanja truda koji 
ie trajao — tačno tri godine.

Tu, ispred mene, ispred svih 
las u izložbenoj dvorani, reda 
ic tridesetak eksponata. Rađeni 
JU u ulju i akvarelu. Jednostav­
ne slike, bez tragova moderni- 
itičkih rješenja, bez pokušala 
da se svijet slikarova pogleda 
donese i van realnosti. Nižu se 
|xije u skladu, bar mi se tako 
čini, rado bih o tome čuo miš­
ljenje kvali,l‘'.d-*'^‘̂ 8 kritičara, 
^a žalost, ovdje ne zatekoh ni­
jednog. Zar njihovi sudovi i 
moraju biti mjerodavni?!

Iz tranzistora dopire moder­
na muzika.

Čujem je, i ne smeta mi. 
Smeta li ovima drugima u dvo­

rani? Prilazim nekima tek ta­
ko, ne da tražim izjavu, nego 
da pitam za utisak. Velim: 
Kakvo je vaše mišljenje o iz­
loženim slikama?

Sredovječni mžeiijer kemije: 
»Ne bih mogao kazati da se 
mnego ruzumijem u slikarstvo, 
ali ovo što je Pero izložio mis- 
slim da je dobro; velim dobro, 
a na umu mi je činjenica: ra­
zumijem ono što gledam. Jed­
nostavno rečeno, eksponati mi 
se sviđaju, a lična opaska bi 
bila, jer imam u vidu i prošlu 
Zlateperovu izložbu, da je na 
r,udovima koji sat sada izloženi 
manje svjetla nego na ekspona- 
tuna prije tri godine. Mijenja li 
Pero, na neki način, svoj likov­
ni izraz? Na to pitanje ne bih 
ni samUme sebi mogao odgo­
voriti.«
Penzionirani profesor likovnog 

odgoja: »Vidite, po drugi put 
pc^’ećtvcm ovu lizjožbu* A to 
znači da me na izvjestan način 
zainteres.u'ala. Svi eksponati, 
naravno, nisu u jednakoj) mjeri 
kvalitetni, ali te oscilacije, sa­
svim evidentne i očekivane, ne 
narušavaju dojam da je izložba 
uspjela. Lično bih bio sretan 
kada bismo u Šibeniku imali 
općenito više |bJožbi. Da me 
raduje to što je izlagač naš 
sugrađanin, mislim da je na

mjestu. Inače, na mnogim eks­
ponatima primjećujem veoma 
živ i usklađen odnes b:jja ra­
zigranu paletu jechiog već is­
kusnog umjetnika, a mislim da 
je drug Pero postigao upravo 
viseko kvalitetan domet prili­
kom, da se lako izrazim, geo­
metri iskog rješavanja omeđe- 
nj,''. ploha.«

Nc mogu vam reći koja se 
meni slika najviše svidjela na 
ovoj izložbi. Računam: to nije 
važno. Ali, radoznao sam da to 
čujem od nekih nrisutn'h, i ža­
lo ih nkam: Koja vam je slika 
najdraža?
Sjedekosi bivši direktor: »Ako 

je r'ječ o eksponatu koji se me­
ni najviše svidio, mogu vam re­
ći da je Ic slika »Kolono pred 
Gradskom vijećnicom.« Upao mi 
io u oko divan spek'ar bo-'a. 
I inače, koloritna rješen’a Zla- 
toperova neobičnu mi se dopa­
daju. Mislim da je u sasvim 
dovoljnoj mjeri u svoje radove 
unio vedrinu i sunce ovoga 
našega šibenskog podneblja. Po 
meme oiibokcm uvjerenju Pe­
ro ie ovom izložbom sasvim 
uspio.«

Bilježim te utiske posjetilaca 
Lrećc izložbe slikarskih ostvare­
nja Pere Zlatopera, i nekako 
mi nadolazi misao: cijenimo li 
mi dovoljno trud šibenskih a- 
ma'era? Nismo li ponekad ne­
milosrdno kritički raspoloženi 
prema onome što nam oni da­
ju? Ne gušimo li katkad njiho­
vu inicijativu? Mislim da svega 
toga ima! Kao što i amaterizam

ima svoju dcTiniciju i sa.svim 
cJieđcnc mjeste u društvu.

Dok razgovaram, dok razgle­
davam, dvorana se na čas praz­
ni, pa opet puni. Među ekspo­
nat una smo već gotovo dva 
sata, a izložbara ništa nc upi- 
ta.smo. Zato ponovo prilazim 
drugu Peri i pitam ga:

—Da li ste zadovoljni? Da ii 
je sve u redu?

— Moram biti zadovoljan, ia­
ko se već pomalo osjećam umo­
ran. Ali, to je neki sretni umor. 
Radovi su tu, oni za sebe govo­
re dovoljno, a vidu sam da ste 
s nekim posjetioc ma i raz­
govarali, Sta kažu? Inače, ovo 
što vidite, ove 34 slike plod. su 
samcodricanja. Llastalc su pos­
ije  radnog vremena, one su 
čedo pc;ncKad probdievenih no­
vi, katkad žrtvovanih nedjeijnili 
izlazaka, pa čak i ljetnih raspu.s- 
ta. Ali, tako mera biti. Nikad 
nisa;n došao pred sasv:mo bij 
nu dilemu da li da i dalje sli­
kam. Rodi se to nekako, valjda, 
sa čovjekem i osvoji ga. Mislim 
upravo tako. A sviđaju li se 
vama ovi moji radovi?

Rekao sam drugu Peri eno 
što mislim. Interesira li vas, 
dragi čitaoci, kakav je moj sud? 
Nc interesira! Hvala! Utoliko 
bolje. Možda se ne bismo slo­
žili, tko zna?

Ostavljajući izložbenu dvo­
ranu, pomislio sam:, bilo bi 
sasvim na mjestu kada bi slič­
nih izložbi u našem gradu bilo 
više! Di■elMe li i vi to mišljenje, 
dragi čitaoci? (B)

K O Z E R I J A

Direktor kojeg je  zahvatio neumoljivi princip reizbornosti probudio se 
umorniji nego što je  sinoć legao. Da nesreća bude veća, probudio se ranije 
nego obično.

— Ženo — podvikne i gurne svoju integracionu c je linu .
— A a a a a a ?  — u poltisnu mu se jav i žena.
— Probudi se dobro. Imam ti nešto važno, sudbonosno isp ričati. Hej, 

razbudi se, kad ti kažem I
— Koliko je  sa ti?  — p ita  žena,
— Ne bu lazn i, nego se budi kako bog zapovijeda . N ajbo lje  bi bilo do 

se um iješ. Ja  n ikada nisam  volio krm eljive razgovore.
Poslije krotkog natezan ja  direktor u okvirim a reizbornosti ispriča ženi 

slijedeći sa n :
— San jam  ti ja  kako sjedim u svojoj direktorskoj kance la riji. Sjedinrv, 

bogme, čvrsto i postojano kao hrast. Kad odjednom dolazi mi u susret neki 
čo v ječu ljak : m ali, neugledan, sičušari, šaka ja d a . I maše, razm ahao se ne­
kim papirom , pa maše li maše . . .

— Sto, zar ti je  bilo vruće? — pita ga žena.
— Am a čeko j, ne prekidaj me. Kakva te vrućina spopala . Ide on sve 

bliže meni, a  ja  stojim , gledam  ga ravno u oči. M islim , uplošit će se moga 
strogog pogleda. A li on; jok ! G led a  i on mene ravno u oči. Ne govori 
ništa on, ne govorim ni ja . Kad mi je  došao sasvim blizu, stane. Kao 
ukopan. Još uvijek ne govori ni riječi. Tek spusti svoju slabašnu ruku na 
lijevi bok moje fote lje . Kako stavi ruku, nestade naslona s fotelje. Dotakne 
fotelju s druge strane i nešto tog d ije la . I sve tako dok. ja ne ostadoh 
sjedeći, a li ni na čemu. Provo čudo. Zar tebi ne izg leda čudno, a?

, — Bogam i, ta j tvoj san mora nešto da znači. I to nešto ružno. Da li se 
jo | netko natjecao  za tvoju fotelju osim tebe?

Raport iz Drniša

MLADI su REKLI GDJE SU P
Dana 19. I održano je savjetovanje za omladinske rukovodioce seoskih 

aktiva drniške komune. Od društveno-političkih radnika savjetovanju je 
prisustvovao jedino Luka Šupe, predsjednik Općinskog odbora SSRN. O 
sistemu rada rukovodstava i organizacije govorio je predsjednik OX SOH 
Risto Mrđen. Kulturno-zabavna aktivnost mladih na selu, bila je tema iz­
laganja Mile Duvanđžića, a Slobodan Grubač govorio je o ideološkom radu 
na selu. Zadaci Saveza omladine na selu, bila je temo izlaganja člana 
KK SOH Split druga I. Žuvele. Društveni plan i mladi, tu je temu obradio 
Đuro Opančina, planer Skupštine opčine.

Diskusija koja se vodila nakon pojedinih tema veoma je bilo interesantna. 
Ona je odlično ilustrirala probleme mladih i sama za sebe znači novu 
etapu u početku rješavanja problema koji se godinama gomilaju. Donosimo 
diskusije u nešto skraćenom obliku, ističući karakteristične probleme.

Boris Topić: — Aktiv u Badnju 
je  mlad i tek smo se počeli snalaziti 
u radu.

Ante Sandalo: — Prim ijetio sam 
veoma lošu suradnju m ladih i pro­
svjetnih radn ika . Smotrom da bi se 
rukovodstva m orala birati sm jelije , a 
ako nisu dobro — odmah bi ih tre­
balo m ijen jati. Prijem m ladih u SKJ 
je površon i kam panjski.

Ante M rče la : — Zagora je  naj- 
zaosta lija  i om ladina bi trebala da 
učestvuje u rješavan ju  mnogih pro­
blem a. M ladi ljudi su kod nas kod 
kuće samo noću, je r putuju na rad 
i u škole u Šibeniku, Solitu i Drnišu. 
Neki se izvlače da rode u školi, da 
ne bi rad ili na selu, i tu bi trebala 
suradnia između aktiva . Trebalo  bi 
već jednom početi veliku akciju  po- 
šum ljovanja Drniške zagore. Sm a­
tram da odbornici veoma loše ii! ni­

kako ne inform iraju Skupštinu op­
čine o problemima se la . S tariji č e ­
sto zakazuju u akc ijam a , a to se 
veomo lako prenosi no m lade.

Domovi po selim a postali su nam 
sklad išta sijena, kapule i sa litre . Iz­
gleda da se više vodi računa o 
životin jam a, nego o kulturnim potre­
bama ljudi.

Sim e Pilić; — Rukovodstva nam 
se ne snalaze na terenu. Mi ovdje 
govorimo o problem im a, o mladi što 
traže ne mogu dobiti, po se aktivnost 
gasi. Mi dostovliomo svima noše za­
ključke i zapisnike, a li oni, siauran 
som, završavaju  u košu. Srednjoškol­
ci se dovoljno ne ang ažira ju  na selu.

Trebalo  bi njegovati rgdne a k ­
c ije , je r nos očekuje osfo ltiran je ce­
sta, i tu bi m ladi mogli doti svoj do­
prinos.

Risto Mrđen: — U akcijam a tre­
ba biti pokretljiv iji. Pitanje domova

pretvorenih u sklad išta pokušali smo 
riješiti, a li radne o rgan izacije  ne ise- 
Iju ju , iako domovi nisu građeni za 
njihova sklad išta .

N aše zaključke mi uvijek svima 
odgovornim dostavljam o, ali se naši 
problemi sm atraju om ladinskim i ne 
poklan ja im se pažn ja . Na neki n a ­
čin mi smo izo lirani, a na terenu i 
nema neke osobite suradnje s dru­
gim organ izacijam a . Na kulturu u 
komuni doje se veoma malo, a na 
fizičku kulturu još m anje. Mi m ora­
mo imati društvenih prostorija , i u 
to se moro investirati.

Društveno ang ažiran je  u gradu 
nije stim ulirano ničim . Prosvjetni 
radnici su slabo p laćen i, pa su pri­
siljen i da trče za honorarim a.

K ino fikac ija  komune je nikakvo. U 
»Kom unalcu« dvije kino-oparatu e 
leže na tavanu. Š ibenčan i nam pri­
kazuju filmove, a mi ne možemo. 
Ima oko 25 posto djece koja nikad 
nisu v id je la  film.

M ilenko Č o sić : — Mi u Teoljuhu 
imamo kino-aporaturu koja leži ima 
desetak godina. Prozori no domu su 
polupohi, a sa la  postala skladište 
PIK »Petrovo polje«. Nekoliko puta 
samo je obećavano da će biti isp raž­
njena. D ijelovi kino-ooarature su ne­
stali i sad bi na njoj trebalo onrova- 
ka oko polo m ilijuna d inara . Ni po­
duzeće »Gradino« neda nam naše 
prostorije, a za najam ninu su doli 
360,000 d inara , za koje nam

San reizborne noći
— Pa valjda znaš do smo ti i ja  zajedno sastav lja li tekst natječa ja . 

Uvjete koje smo postavili nema nitko u našem gradu. Ja vrlo dobro po­
znajem  kadrovsku situaciju . Jedino oko se neki tip izvan naše komune 
nije odlučio do konkurira.

— A kako izg leda taj što ti je u snu raskom adao fotelju?
— Pa rekoh ti: neki jad . Nema ga šta vidjeti.
— Takvih se treba čuvati. To su oni što škole završavaju . H rane se u 

studentskim menzama pa su neishranjen i. I ve liš : m ahao ti nekim papirom?
— M ahao, bogme.
— A jesi li pročitao što piše no tom papiru?
— U tome i jeste zlo što sam jasno vidio do preko sredine velikim , 

krupnim slovima p iše ; D IPLO M A.
— Pa što se zbog toga sekiraš. Nema valjda uz diplomu i 15 godina 

staža no rukovodećim položajim a.
— Sigurno nem a. A li neki dan je  jedan ozbiljan politički skup pre­

poručio do se natječa ji ponove, je r su, kažu, nam ješteni. Odnose se na 
sodašnje direktore. Ruku na srce i mi smo takav natječa j rasp isali.

— Ti si, mužu moj, jedna obična bena benosta. Zar ne znaš da se 
nilko nema pravo m iješati u interne stvari radne organ izacije . Sam upravlja- 
nje je svetinja u poduzeću.

(Sam o-uprovljonje — som upravlja direktor — tako je shvatilo d irek­
torova žena)

— Imam, ženo, ideju . Udovoljit ćemo preporuci političkili faktora i 
m ijen jat ćemo tekst natječa ja . Kao uvjet stavit ćemo da kandidat za d i­
rektora moro biti ređen i odgojen u našoj komuni. Jer, ako čovjek nije 
rođen u ovoj sredini taj ne može ulaziti u njene probleme.

— Bravo, mužiću, ti si mali genija lko .
N. Marinkovič

govi u selu tvrde da su na žiro-ra- 
čunu.

Risto M rđen: — Ja  sam pitao za 
te prostorije, a li je  radne organ iza­
c ije  sm atraju svojim .

Luko Šupe — Drogo mi je što se 
nalazim  na ovom skupu, jer vidim da 
postavljate sasvim opravdane zahtje­
ve. Vi mladi ljudi trebalo bi da se 
više angažirate  u radu Socija lističkog 
saveza, Saveza boraca i rezervnih 
o fic ira . Trebate sodo učestvovati u 
pretkongresnoj aktivnosti So c ija lis t ič ­
kog saveza.

D iskusije m ladih ljudi drniške ko­
mune pokazuju da komunu očekuju 
mnogi zadaci koje treba riješiti — 
da bi život na selu bio bold. M ladi 
ljudi uočavaju probleme i nastoje ih 
brzo riješiti, je r oni nisu ničim opte­
rećeni, pa vide i ono što neki stariji 
pojedinci ne bi že lje li da se vidi. 
Zajednički sastanak svih društveno- 
-političk'h oraonizGcija o problem i­
ma mladih mislim da ie tek početni 
korak, što ie i oredloženo na sav je ­
tovanju. U Drnišu se orJavno ni'e vo­
dilo računa o oojedinim st” arim a, 
pa su se problemi umnr^žavali, s ta l­
no ukrunniivali i postaja li veći. Sl- 
tuaciin  kakva je donos, ako se ne 
pob o li'n , nosi sa sobom teže i do|e- 
kosežnije nos|iedice. A li v'erriiemo 
da će se mladi svohm žarom zoložiti. 
da rezultati njihovo rodo budu još 
veći. Slobodan G rubač

K N IN S K E  V I J E S T I
SKUPŠTINA VATROGASNOG
DRUŠTVA

I ova skupština jc pokazala 
da kninsko Dobrovoljno vatro­
gasno društvo spada među naj- 
DcljC na području Dalmacije. U 
toku 1965, godine DVD Knin os­
vojilo je na međudruštvenom 
takmičenju prvo mjesto, a na 
takmiec:i|u vatrogasnih društava 

općine Split drugo mjesto. U 
toku prošle godino sudjelovali 
su kninski vatrogasci u gašenju 
33 požara u Kninu, na području 
cipćinc i izvan komune. U po­
žarnim intervencijama sudje­
lovalo je ukupno 230 vatrogasa­
ca, a na gašenju požara utroše­
no je 865 sati. Skupština je po­
hvalila s\ai momčad operativne 
jedinice, a pojedinačno Mlade­
na Čuko, Antu Jelovinu, Marka 
Madžara, Ivu Sirnica i Branka 
Petojevića. U društvenoj prostori­

ji kninskih vatrogasaca za sva­
koga se ponešto nađe: televizor, 
radioaparat, biljar, šahovske 
garniture, električni gramofon, 
knjige, novine. .

Za predsjednika društva po­
novo je izabran proi. Momir 
Solaja, za komandira Branko 
Petojević, a za njegova zamje­
nika Tode Jaramaz, dok je za 
tajnika izabran veteran Ante 
Škarica, a za spremištara naj­
stariji aktivni vatrogasac u Kni­
nu Jerc Maglica. (AM)

OTVORENA NOVA PRODA­
VAONICA VOĆA I POVRĆA

U sjevernom dijelu Knina, 
gdje se formira novo naselje, 
trgovačke poduzeće »Badem« 
otvorilo je u Ulici Drapšina su­
vremeno uređenu i bogato sor­
tiranu prodavaonicu voća i po­
vrća. (AM)

Teško nabavili,' a 
sada to propada

Veliki broj turističkih objekata no našem području zatvora se zimi 
i, na neki način , konzervira za iduću sezonu. Pri tome se obično pozi da 
se »osjetljivi« predmeti i uređaji ne ostave na milost i nemilost zubu vre­
mena i povremenom uništavanju.

U Vodicam a smo, međutim vid je li jednu neshvatljivu anom aliju  koja 
odudara cd takvog postupka sa objektim a. Toliko kritizirani motel i soda 
izgleda nedovršen i oko njego se još uvijek radi. Međutim, jedno je  stvar 
potpuno zanem areno. Prostrano parkira lište , notkrito, postepeno se ruši. 
Zapravo, ruši se pokrivko. Savija  se od kiše. Lomi je  vjetar, dijelovi padaju 
na zemlju. Ako tako ostane do turističke sezone, sve če to biti potpuno 
neupotrebljivo. A mnogima je poznato do je to parkira lište prošlog ljeta 
»zjapilo« bez pokrivke, koja je  stigla tek pred kraj sezone. Sad a  ona 
propada, I neki drugi turistički punktovi imaju slična notkrito park ira lišta . 
Na primjer Crvena luka kod B iograda. Tamo su se ipak sjetili i skinuli je . 
Tako rode svake zime.

I, dok se čitav ovaj predio motela postepeno ozelenjuje, pa i sada 
zimi, što je vrlo vrijedno pažnje i priznanja, dotle »pred nosom« pro­
padaju stvari koje su isto tako potrebne.

Kako sada izgleda dio natkritog park ira liš ta , pokazuje i naša slika.
J. Č.

IZ FOTO-KINO KLUBA

Foto-kino klub u Šibeniku u- 
vcc< je cd ponedjeljka 24, o, m. 
stalno dežurstvo u svojdn pro­
storijama (zgrade Narodne teh­
nike). Laboratorijem će se mo­
ći koristiti, osim članova k'u- 
ba, i drugi građani koji se pret­
hodno upišu, svakog dana od 16 
do 19 sati.

PIJAVICA ĆUPA

Za vrijeme nedavnog nevre­
mena Špinata na otoku Kornatu 
zahvatila je tzv. pijavica. Za 
nekoliko minula pijavica je u 
masliniku Nače Ježina iz Mur- 
tera iščupala 16 stabala masli­
na. Okolni maslinici nisu pretr­
pjeli štetu. O. J.
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iz Jadrtovca: "H

žele više „život iza leđa"
Izg led a lo  je  gotovo nem inovno da u Jadrtovcu upoznam  dvo je ljud i 

ko ji, na neki n ač in , ob iljezavo ju  život ovoga tihog m jesta. To su Ante Bum bak 
bok. Ive, p redsjednik  m jesne za je d n ice , m lad čovjek , o tac dvoje d jece , 
radn ik  u tvornici lak ih  m etala »Boris K id rič« , i Ante Bum bak pok. M ate , 
razgovorljiv , okretan radn ik »čovik od svita«, zaposlen  u Zćirihu kao  t u ­
rističk i tehničor.

U  trosatnom  razgovoru i šetn ji kroz m jesto oni su mu d a li fKesjek 
života ljud i i n asto jan ja  da se otrgnu »zaboravu« i »životu iza leđ a« .

Predsjedn ik  m jesne za jedn ice  p red stav lja  one koji rea lno  i odm jereno, 
a li osjećo jno  i sa željom  ka napretku č ine sve što mogu da Jad rto vac  i 
n jegovih 500 stonovnika trgnu iz učm alosti u koju su za p a li, ne svojom 
krivicom , izgradnjom  m ag istra le  što pro lazi gore preko dva pošum ljena 
brdo svega 2,5 k ilom etara od n jih . N jegov redak Ante p rak tiča r je  svoje 
vrste. Dosta je  rad io  »van i« , putovao i upoznavao svijet, a u Jad rtovcu  
svojim  rukam a grad i novu kuću. G o rljiv  je  kada priča o tem e kakve se sve 
»rezerve« i m ogućnosti kriju  u mirnom Jad rtovcu . Kao  tu ristički radn ik , 
upoznao Je mnoge ljude u Šv icarsko j sa svojim  rednim  kra jem . I ovakvih 
ljud i im a više . Svi oni, m okar i na »dva ko losijeka« rade , m isle na svoje 
selo.

sam , iz lazeć ' na sam  hrbat brda s kojeg se pruža p rekrasan  pogled na 
M orin jsk i za lje v  i B lato , doživio izvanredne utiske, koji su me p ratili i usred 
kam enitog i stvarnog Jad rto vca .

Subotom  p rijepodne česte su u Jad rtovcu  ovakve s lik e : ljud i sjede na 
torbam a uz kam enito  »m ulo«. Puše, razg o vara ju . Po prostranom  glatkom  
»jezeru« čam e' kao  da  su p rikovan i no površin i. V isoke silue te  lju d i, n e ­
pom ične kao  statue , v reba ju  ostim a c ip lje  i je g u lje . 2 ene k re j izvora peru 
rub lje . Pognute, g lava  p rikriven ih  m aram am a, rade šutke svoj svakodnevn i 
posao . D jeco  trčka ra ju  po uskim  u lič ica m a , strm im , sa g latkom  izlizanom  
kom enom  podlogom . Z d rava  su, crvena u licu , k rup na . Prođe poneki
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Dva I po kilom etra od m ag istra le  do Jad rto vca , tam o od ZaO orlća i one 
roskrsn ice gd je završava a s fa lt . Nem a n ikakve tab le  ni zn aka  koji upuću je  
na Jad rto vac . Izgradn jom  ceste kao da ga je  netko i sim bolično »skinuo« sa 
sp isko m jesta u ko je bi turist ili izletnik »eventualno« m ogao za ć i. Ta j dio 
široke, lijep e  i tvrde ceste ko ja vodi kroz m ladu borovu šumu — pom alo 
p ropada.

Priznajem , bio sam uvjeren da a s fa lt ira n je  ove ceste sad a  n ije  neop ho­
dno. Pa , na koncu, Jad rto vac  n ije  turističko  m jesto! No, čuo sam  od jednog 
su p u tn ika : »M ag istra la  je  »prošla« da leko  i od otoka M urtera , pa as fa ltn i 
put ipak postoji. Prošla je  da leko  i od Zato na , a put se ipak g rad i. Zaton 
n ije  turističko m jesto!« N a te prim jedbe nisam  m ogao nać i odgovor. A li

»tovar« što nosi isušene p an jeve . Za njim  žena . N a širokom  p latou radn ic i 
čeka ju  »autobus druge sm jene .«  N a jveć i dio n jih  rodi u tvo rn ic i TLM  
»Boris K id rič« . N ešto u »Luci« , po koji u g rađ ev inarstvu . Tuže se ponekod 
ljud i no ove au to b u se : »O ni sab iru  radn ike  Iz okoln ih  se la . C esto  iz g rad a  
cd la z e  u dva p ravca . Desi se da u Jad rto vac  i ne stignu ili da  stignu s 
velik im  zakašn jen jem . To n a jv iše  pog ađa školsku d jecu ko ja se voze u g rad .

Cim  se spom ene ško la , osjeti se da su n-a to ovd je naročito  o s je tljiv i. 
V id io  sam  staru ru in iranu ško lu , sa  sam o jednom  učionicom  cd  sve ca  d v a ­
desetak m etara kvad ratn ih . K uća  je  p rivatno , crkveno . A  školu p ohađa oko 
50 d ece . Im a sam o jed an  prosvjetni radn ik , i on radi u dv ije  sn*;jene pod 
izuzetno teškim  oko lnostim a. P riča  o g rad n ji nove ško le duga je  mnogo 
ood ina . P o s ljed n je  dv ije  izg led a lo  je  da će dati neke n ad e . A li ništa I 
M ještan i iskooa li tem elje , d o n ije li neki građ evinsk i m a te r ija l. Poduzeće 
»K riva ja«  iz Bosne treb alo  je  da podigne m ontažnu zg radu , s ličnu  onoj u 
K aš icu . Sam o , pet-šest obećan ih  m ilijuna n ikad  nije stig lo na tekući račun 
Jad rto vca . Izvođači su d ig li ruke ! S a d a  kad se s neki.m p reg o vara , prvo 
p ita : » Im ate li na računu n o v a c a . . . «

Z a h va lju ju ć i svome vlastitom  naporu , Jad rto vac  je  dobio e lektrično  sv je ­
tlo 1963. god ine, a li tekuće vode nem a ni do d a n as . C ievo vcd  zagorskog 
vodovoda d a leko  je  sam o nešto više  od dva k ilom etra . Kod bi se c-d ovog 
m jesta Izvršio iskop k a n a la , dobio bi se d o b ar orirodni pad i Jad rto vac  bi 
im ao uvijek dovo ljno  vode. M eđutim , n jim a pred lažu  da vodu »povuku« od 
M orin iskog m osta, što je  skup lje  i, kažu , tehnički s lo žen ije .

Što je  s turizmom  na č itavom e kom oleksu oko Ja d rto vca ?  O sim  rije tk ih  
iz le tn ika , ponekod ovd je »za lu ta«  i po koji turist. A  šta može ovd je n a ć i?

N em a ni ob ične gostion ice , a kam oli kakvog resto rana . M nogo, mnogo 
toga nedosto 'e . N aprosto  je  neshvatljivo  kako su raz lič itim  ritmom razvitka 
išla  neka m jesta . I kako im se d avao  prioritet.

Prirodno, k lim ato lošk i, pa i h isto rijsk i Jad rto vac  i n jegova o ko lica  i te 
kako su bog ati. P litko M orin jsko  more — B lato  bogato je  m rijestilište  c ip a lja  
I je g u lja  (ko je , usput d a  kažem o, un ištava ju  kem ijske m aterije  sag o rje lo g  
sm eća). Ljekoviti m ulj na čitavom  jednom  po jasu pravi je  m elem  za reum a- 
tiča re  i one koji bo lu ju  od iš ija s a . Ima id e a ln ih  p red je la  za sk ija n je  .no 
vodi. Č itav  kana ! do mosta pošum ljen je  i za ku p an je  izvan redno  ugodan .

U rr.-jestj im a o sta to ka  starih  n ase o b in a . C rkva  Sv. M arg a re te  navodno  
potječe  iz X IV  v ije k a . N e d a le ko  o davde n a la z i se i d rug a  veom a sta ra  
ci'kva — Sv . Levre . Tu Je b ila  i b isku p ija , kam o su d o la z ili p red stavn ic i 
c rk ava  iz Pad eve , V erone i T rsta . O ko  te crkve ta ko đ e r se  n a la z i la  veom o 
staro  n a se lje . U bHzini su p ro nađ en i i stari g robovi. Pri-je nekoli'ko  god1t^% 
zap o če lo  su i neka  is tra ž iv a n ja . U sred  » jeze ra«  m ještan i pozno ju  neikd 

.m jesta  ko ja n az iva ju  » S a ja m «  i » F e ra ra « , g d je  se pod površinom  vicfle 
o stac i g rađ e v in a  ča k  iz sred n jeg  v ije k a , a m ožda i p rije .

Im a još č ita v  niz d e ta lja  koji p riv la če  požn ju  i ko jih  bi se i sam i m ještan i

h tje li uhvatiti u svom e n asto jan ju ^ d a  pod ignu o va j k ra j i da  ga  p rib liže  
posjetioci'm a. S a m o , ma ko liko  god im a li vo lje  —  to n ije  lako .

Jed nog  d a n a  treb at će  netko da  se u n ašo j kom uni »sjeti«  -i d a  nešto 
više učin i za »zab o ra v lje n i«  Ja d rto va c , č ija  je  »g reška«  č in i se  jed in o  u 
tome što ga je  m im oišla  Ja d ra n sk a  m ag is tra la  . . .

Tekst I sn im c i: J. Čelar

Jutarnji raport iz kalane ,,Hfedulić^

■  ■  ■

K a fa n a  »M edulić«  v iše  Je poznata po penzioner­
skim  m ed itac ijam a  nego po o sta lo j ko fansko j »klim i«. 
U ostalom , n ije  mi poznato kakve veze postoje izm eđu 
ove naše  jed in e  k a fa n e  u g rad u  i slavnog s lik a ra  i 
rezbara  A n d rije  M ed u lića , p r ija te lja  još s la vn ijeg  s li­
k a ra  T ic ija n a . Is tina , ka fa  je  već odavno posta la  vjerni 
p ra t ila c  i in sp ira to r p jesn ika  i um jetn ika . No, to Je nešto 
sasvim  sporedno u odnosu na našu sva k id ašn jicu .

»Eto, odkod je  nesta lo  našeg  dobrog »B ig ijo « , ne­
sta lo  je  i dobre crne ka fe .«  Ta ža lo o o jka , izrečena u 
obliku uzrečice , im a I svo 'e o o ravd an je , m ada bi se o 
njo j m oglo ra zm iš lja t i. »N aš dobri stari »B ig i« ! Red je  
da ti, bor na ova l n ač in , odam o dužno poštovanje.«

D ivni stari Š ib e n ča n i, s po jednostavljenom  logikom 
ra s i’đ ivo n ia , koji č itavog čo v jeka  že*e obuhvatiti s ne­
koliko uo b iča jen ih  r ije č i i fra za , izražen ih  žargonom  i 
nag laskom  k aka v  još sam o ovd ;e  posto ji!

O vd je  je  i Je re , dugog od išn ji oodvornik m nogih g ra d ­
skih otoco, a nMh, za vrijem e n jegova s lu žb o van ja , n ije 
bio m ali broj. O b avezna  c rve n kap a , d rem uckan je  i ča j. 
Zatim  kratka še tn ja  »K a le la rg o m « , O balom  — i natrog . 
PoDodne, zna se : kvara t v ina u tovern i i staro m iesto u 
»M eH i'liču« . ( tim e su izražene sve n jenove duhovne i 
fiz io loške potrebe. S ta ra  m om čina, na č ijim  bi mu vrli- 
nam o mnoni od nas pozavid je li.

M eštar Ivo, već u poodm aklim  g o d inam a, starosta i 
bivši d irigent Š ibenske g la zb e , i v je rn i tum ač Dum inih 
m isli, uvijek je  sp rem an da sa sm iješkom  na usnam a 
dočeka Dum inu šolu i da je  uzvrati i'^tem mie- 
rom. No, sve se to doaađo  bez uvredo i srdžbe, onako 
p rija te ljsk i, uz oun kihot, što stvora dobnr iutorn ji »štl- 
m i'P^«. Zatim  A n drl'o , ctari tek«:tllnl stručn jak , koii često 
sa n ia ri o tr ljam a , »Ko laš« i dobor d rua , a li bez d lake  na 
jeziku . I, m ada su se već uk inule karte  za oovloštenu 
vožnju, no iook, u društvu »Đ'^'^ilem«, stvara  plen za 
ovogodišn ii orvom alski izlet u M oskvu. E, pa sretno, 
H rin n 'u ! S'^'^o ne ■^aSornvIt® cnhnm m  out oonii<^ti i 
dnrnoću r o k i iu . . .  (t Iu ne trpSo lo l Ha vam  osigura 
m alg viŠP hrabrosti. I ne zr'bo ravite  da se M oskva no 
istoku n' l̂o' î sunrotno od Porl7a na zaoodu . No. kod

vei'' r».'< /\ni0f)L - n O ' " ' r j I p k f ^
p£io.-MTvirIiivoo orotivnil-o — »I  ̂ro bi ii'/on io Čo\''eka do 
covipku«, trp^o nOOT'mpni-t; nlonpvo f0 r«.^mpng!no nr-m. 
TAnie f-i medunnrodn'nn Tbivo'^ii^o u oroteH lh

.̂? J  i-ird 'no. O  Svima njlm o on i'oo ^ud,
riiec rt^hvnio^ ili nr£̂ -'\ra, već prem a ličnostim a koje 
su u n'In^n ir̂ <=*‘tvovnIe.

ma još iedon penzin-er-ooct. kou um jesto »dobro-
jt^ t̂rol« pozdravlja sa »Sm rt fo š i’ m u'« E. oa -to je?«

M arin ko v ić : »Sve n a j­
bo lje« , iz straha da nus ne svrsta u »crnu g lidu«.

Pst, p je s m o . . .  d iskre tna poput d a lekog  b ru jan ja  
zvona. Svj se pretvorim o u uho i nerv. Prom ocram  s ia ic e  
koKo micu usnam a (p jesm a ih po d sjeća  na m lad e d ane , 
kad se cesto po lazno na sp a va n je  »u m ale  ure«). A n ­
driju  hvata  neKi unu tarn ji nem ir. O g le d a va  se časkom  
po ka ra n i, a zatim  vise  stidno, u p ad a svo jim  sla tk im  
b arito no m ; ni »origeše« ga za one bez s lu h a , ko je je  
priroda m aćuh insk i p rik ra tila  za Jednu m alu radost.

S ta ri penzioneri (n a trag  u lje z i!) i sta ra  p je sm a : »P r­
sten je  v r a ć a l a . . .«  Z a r to n ije  d ivan  o s je ća j u ovo 
p roh lad no  ju tro  puno g o lo m ra z ic e ? !

Je re  šu ti, a li p jesm u uporno prati b u b n jan jem  prsti­
ma po ruou sto la . Z .nači: »U ko p čao  je«  — i n ije  mu 
sve jedno  što se oko n jeg a  d o g ađ a . I Dum e je  već u 
punom zanosu , što on I ne k rije . A  Ivo, pokreće ruke 
kao  da se n a la z i u svom e dirigentskom  e lem entu . I sve 
tako , p jesm a ide svom »krešendu« , živi s nam a skup a , 
za razno  vri, puna soka , o p lem en ju je  poput spasonosne 
tran sfu z ije . A  kad počne je n ja v a t i, n a s ta je  ča s  uzbu­
đ e n ja  pom iješan  sa straho m : hoće li p re sta ti?  N o, g o ­
tovo smo sigurni do neće iznev je riti, što ubrzo potvrđuje 
i je d an  g la s , ubačen poput probnog b a lo n a : »O -m ili mi 
u se lu d ivo jka . .  .« B ravo , m lad i d rugovi! (d oduše , to 
se i ne izg ovara  g la sno , već onako , svatko  za sebe . . .)

»Konob ar, molim jed nu  š ljivu !«  — »Kum e, još je d ­
nu!«  »1 kafu — u s p u t . . .«  Za stare  islužene podvorn ike , 
i borce , i o b rtn ike ; za »bivše« i sa d a šn je  lju d e . N ije  
to g r ije h : č a š ic a  rak ije  (a  gd je  su rad n ic i i p o m o rc i? !)

A  kad prestane p jesm a , već će se nać i vrem ena za 
p re tre san je  dnevnih novosti, prvenstveno n ašeg a  g ra ­
d a . Zatim  ćem o se p reb aciti u sferu v isoke p o lit ik e ; prvi 
na redu bit će V ije tn am , sa  svim njegovim  ratn im  s t ra ­
hotam a. Pokup it ćem o po bo jištim a mrtve i ran jen e , 
Izviđati borcim a rane , osuditi ag reso ra  i — sve u 
dobroj nam jeri da stvari postavim o na svo je  m jesto. 
N akon toga poći ćem o tragom  dnevnih  d o g a đ a ja  u 
Kongu, Indoneziji i D o m in ikan i. A  za tim , u jed n o j k ra t­
koj še tn ji svem irskim  brodom svratiti m alo — i do M je ­
seca . . .  I natrag  na našu staru Zem lju , je r , ruku na 
srce , ipak je  na njo j n a js ig u rn ije  . . .

N ego , d rugovi, u po sljed n je  vrijem e sve više  me 
progoni neka zla  s lu tn ja . N a im e , r ije č  je  o novim pri- 
došlicom a — m ladim  penzionerim a, koji pristižu svakog 
d a n a  u našu »bratovštinu«. O d a k le  Ih voda nan ese  to­
like ?  — Sve me nekako  strah  da nas ne istisnu iz naše  
sred ine .

Tako jednog ju tra  pro lazim  u licom  i još pospano ra z ­
m išljam  kako s m alo novaca  n ab av iti d o b ar za lo g a j. 
K ad , eto, iznebuha mi ususret d o laz i je d a n  drug (d i­
rektor), recim o Ivan Ivanov ić . N azovem  mu »dobro ju tro« ,
Q on n iš ta ; g robna t iš in a . D o m išljam  zbog čag a  ml j

poštovani drug d irekto r »sk ide  pozdrav« . S tad e m  kopkati 
po s je ć a n ju , g r icka  u m eni crv  su m n je . A li gotovo n išta  
ne p ro na laz im  što bih seb i m ogao u p isa ti u g r ije h . Tek, 
jed no g  d a n a  sin e  ml m isao  o fa m ilija rn o s ti. To —  i n išta 
drugo . N a im e , n isam  vod io  dovo ljno  ra ču n a  o n jeg ovu  
visokom  po loža ju  (i se k re ta ric i) , pa se čo v jek  uvrijed io . 
I što mi drugo p reostad e  nego da do  k ra ja  p rovjerim  
svoju m isao  . . .

Prvo ju tro  n iš ta , drugo ta ko đ e r. N o, tre će g  ju t ra  ja  
odoh ravno pred n jegovu ustanovu i zauzm em  »b us iju« . 
»E, ne može to toko , druže« — pom islim  —  »treb a  stva r 
( ili s lu č a j)  izvesti na č istin u .«  Tako  čeka h  I d o č e k a h ; 
evo ga kao  n a ru če n a . »D obro  Jutro , d ruže  d ire k to re !«  — 
izrec itiram  ja  pon izno . O n p ro laz i d a lje , če ška  se za 
uho (tobože svrb i ga  pa ne č u je ) , a ja  o stad oh  poput 
uvrijeđ e n a  d je te ta .

»U  redu« — m irim  se sudbinom  — »N ek ide  do- 
đ a v o la !«

Prođe tako  izvjesno v rije m e  i ja  već za b o rav io  n a  naš 
nesporazum . N o, jed no g  ju tra  u laz im  u n ašu  staru  p en­
zionersku  ka fanu  »M ed u lić« , kad  unutra poštovan i d ire k ­
tor. N e d o la zeć i sebi od izn e n a đ e n ja , p ro trljah  o č i. I kad  
sam  već stvorio od luku da naoustim  k a fa n u , on zausti 
g la sn o : »D obro  ju tro , druže M arko  M a rk o v ić u l H a jd e , 
b o g ati, da  nešto pop ijem o . 2 a  dobrog čo v jeka  uvijek  
som  bio sp rem am  žrtvovati p o s lje d n ji d in a r i«

»E , d rag i d ruže, ne m ože to ta ko !«  —  sa d  je  i 
m eni s in u lo . O d m ah  se dosje tih  da  ga  je  za h v a tila  ro­
ta c ija  . . .  Postao  ko čn ica  d a ljn je m  razvitku  sa m o u p ra v­
lja n ja . »Bog i b a tin a«  —  štono se kaže , pa se  ok liznuo  
—  i tako  svatko  od n jeg a  d ig ao  ruke , osim , recim o, 
penzionerskog  fo rum a koji se usrdno sta ro  za  naše  
Posm rtne fondove.

Tako  sve je d a n  po je d a n , pa d v o jica  po d v o jica , 
stad o še  u našu  »bratovštinu« p ristizati b ivša  d ire k to r­
ska l ic a , ko ja  n ik a d a  p rije  n isu  tu z a la z ila , iz strah a  
da  se — ne kom p rom itira ju  ! A  sa d a , g le , o b ra tan  
s lu č a j : strah  n as sta rih  da oni n as ne kom p rom itira ju  
(svojom  prisu tnošću ).

S ta  sa d ?  »D a m alo  počekam o dok se ne sp rovede 
u život U red b a  o re izbornosti d irek to ra?«  »A li, tko nam , 
u tom s lu ča ju , ja m č i da ovi novi u ljez i (m ahom  m lad i 
lju d i) ne preotm u u »M ed u liću«  i naše  sto lice ?«  »E , ne 
m ože toko d a lje , drugovi. Bog am i ne m ože. N aše  su 
sto lice  već u g rijan e , a  va še  su h lad n e«  . . .  A li ne , ne, 
nem ate  vi ni d ovo ljn o  k v a lif ik a c ija  ni radnog sta ža  da  
b iste svo je  ilu z ije  sp rove li u d je lo . U o sta lo m , » Isp a li 
ste iz ko la« , p a , uko liko  ne p o kaže te  dovo ljn o  »ko n­
struktivne« sn o š ljiv o s t i.........

To vam  je  n aša  ko lektivna  p o ru k a l
Pftor Biluiić
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Problem  šibenskih groblja

Mvima je postalo tijesno
Novo groblje potrebno je koliko i novi stanovi

Šibenik pretendira da postane suvremeni moderni grad, a na njegovu 
n području nalaze se četiri groblja. Jedno od njih, ono »Sv. Ane«, 
sred grada. Ostala groblja smještena su u Varošu (»Sv. Spas« ili tzv. 
oslavno groblje), u Crnici (»Sv. Nediljica«) i jedno u Mandolini. 
Ukupna površina šibenskih groblja iznosi 7.077 kvadratnih metara. Na 
eće gradsko groblje otpada 4.204 kvadratna metra površine.
Sva su groblja u veoma lošem stanju. »Sv. Ane« staro je više od 160 
ina. Svake godine na njemu se izvrši više od 120 ukopa. Njegovi 
aaciteti« iznose 960 grobnica, računajući i one zemljane.
Novo groblje trebalo je da se gradi u predjelu zvanom Poljica, u 

ni nasuprot vodostanice na Meterizama. Za njegovu potpunu izgradnju 
,alo bi 400 milijuna dinara. Prije deset godina bili su poduzeti prvi 
ici, ali se onda stalo!
ibeniik više nije mali težački 
norski gradić, kakav je bio 
d kraj prošlog ili početkom 
g vijeka. Sve se sasvim izmi- 
‘lo: život, navike, struktura 
jiovništva. Nikli su veliki in- 
trijski objekti, čitavi novi 
djeli grada. Razvila se luka, 
braćaj, turizam. Ostala su sa- 
stara groblja. Kako se grad 

o i razvijao, groblja su osta- 
zaokružena kućama. Najbolje 
to vidi na našem »central- 
n« groblju. Ono se našlo po- 
. otoka, okružena Crnicom, 
:em i Goricom. Po tome je 
prno jedinstveno u zemlji. 
Ijnstven je po tome i sam Ši- 
iik.
iad se turisti u ljetnim mje- 
ima iz svih pravaca grada, 
oz sve uličice, razmile prema 
iu gradske piramide — pre- 
. tvrđavi, neminovno dolaze 
j’no na groblje. A zamislimo 
no da je pod tvrđavom neka- 
y dobro uređeni park, ili ka- 
v objekt na tom mjestu? A na 
;noj tvrđavi ljetna pozornica? 
ićpšeg predjela nad gradom 
jko da bi imao bilo koji grad

na Jadranu! Ali, nešto od toga 
mogli smo imati da se radilo si­
stematski i po jednom određe­
nom planu. Jer, da se novo 
groblje prije deset godina bar 
»načelo« graditi, danas bismo 
se opravdano mogli nadati da 
ćemo pod tvrđavom imati ob­
jekte sasvim dmgog karakte­
ra..

No, nije problem samo u 
tome da smo ovaj predio gra­
da, na kojeg inače često upii- 
remo pogled, mogli bolje isko­
ristiti. Pitanje je daleko kon- 
kretnije i problem ozbiljniji: 
groblje Sv. Ane jednostavno ne­
ma više gdje da se širi, a već 
je grobnicama nabijeno poput 
šipka. Osim toga, 380 grobnica 
bivših bratovština u tako je lo­
šem. stanju — da bi ih trebalo 
hitno popraviti. Međutim, ni to 
nije moguće, jednostavno radi 
tega što se svakodnevno i u 
njih moraju vršiti ukopi. Jer, 
drugog mjesta nema . . .

Kad je određena lokacija za 
novo groblje, utrošeno je čak 
milijun dinara za nacrte. Među­
tim, oni nikada nisu ni završeni.

Zašto se na tome vćižmom komu­
nalnom problemu slalo? Važi li 
i ovdje onaj magični odgovor: 
»Nije bilo sredstava?!« .Neka 
bude i tako. Nije sigurno bilo 
lako osigurati 400 milijuna di­
nara za otkup privatnog zem­
ljišta, izgradnju mrtvačnice, o- 
ko 300 prvih grobnica, vodovod­
ne mreže, ogrado, itd. Ali kroz 
deset godina moglo se nešto u- 
činiti. Cak je i ustanova »Čem­
presi« bila spremna da godišnje 
daje stanovita, makar i skrom­
na, sredstva — da se krene na­
prijed.

Samo, izgleda, i nesvjesno je 
prevladala spoznaja — da za 
mrtve ima uvijek mjesta, da se 
ne treba upuštati u neki ,kom- 
lor« i da »oni« mogu — čeka­
ti!

Ali, to je pitanje nas živih! 
Pitanje našeg grada i njegovih 
stanovnika. To je krupno komu­
nalno, urbanističko, turističko 
— pa, ako hoćemo, i etičko pi­
tanje.

Da se na sve to mislilo na 
vrijeme i dovoljno ozbiljnosti, 
imali bismo danas konture no­
vog groblja na šest hektara po­
vršine, na kojem bi se postepeno 
mogla uvoditi i kremacija leše­
va. Takvo groblje odgovaralo bi 
jednoj stoljetnoj perspektivi

A kakvu situaciju imamo da­
nas? Na groblju nema zemlji­
šta ni za lijek. Mnogi građani 
koji ga traže ne mogu graditi 
svoje grobnice, a ope javne su 
preopterećene. Svake godine je 
stanje sve gore, a i da ne go­
vorimo o tome da grad više ne

Iz Dječjeg zabavišta

NJGODAN ODMOR,
A L I Š  A N I !

Dječje zabavište u Šibeniku radi 
osam o d je ljaka . U njim a je smje- 

|eno oko 500 m ališana . D ječac i i 
jevo jčice borave u tim institucijam a 

“ d ranog jutra, a na jkasn ije  zadr- 
avanje je  »dnevnim redom« roda 
ječjeg zabavišta određeno za 16 
jt i .

Prilikom višesatnog boravka u vrti- 
l'jm a m ališani se veoma ugodno za- 
Ija v lja ju . Da je  tako bar jednim di- 
p lo m  svjedoči i naša fotografija , 
soju smo snimili ovih dana . U liieoo 
»ređenim  prostorijam a, okruženi 
pnoštvom  prikladnih ig račaka i dož- 
Ikijom rukovodečeg i odgojiteljskog

kadra d jeca predškolskog doba u isti­
nu u D ječjem  zabavištu doživljavaju 
radosne trenutke.

Važno je  pri tom istoči da su 
getevo u pravilu m ajke ove djeco 
koje pohađaju vrtiče zaposlene. P re­
ma tome, zaposlene m ajke mogu biti 
mirne dek rade na svom radnom 
mjestu. To če se, naravno, pored 
ostalog osjetiti i na njiho\tpm svako­
dnevnom učinku. S obzirom da je 
D ječ je  zabavište u peslijedn je v rije ­
me iz objektivnih razloga »ušlo« u 
tešku situaciju , čini nam se da bi 
bio red da i šibenske privredne or- 
c an iza c ije  dadu svoju financijsku

! i DJELATNOST ŠIBENSKOG CEN- 
' ' TRA ZA KULTURNO-UMJETNIČKI 

ODGOJ MLADIH NA TELEVIZIJI

Prošlih dana boravili su u našem 
i radu snim atelji zagrebačke RTV. 
lom prilikom oni su posjetili i C en­
tar m ladih. Sn im ateljska ekipa »o- 
hrodila« je tom prilikom kratke vl- 
isti iz rada ogranaka te institucijo , 

"ored ostalog, u m aterija l o radu te 
astitucije, koja je  veoma znača ina 
a kultum o-zabavni život om ladine 

iirada Š iben ika , ušlo je  nekoliko ulo- 
noka iz ba le ta »Pinocehio«, a »u- 
ivačen« je  i trenutak iz rada omlo- 
linske scene, k luba ljub ite lja  film a i 
utkarske scene.

DRAMSKA GRUPA TLM »BORIS 
KIDRIČ« GOSTOVAT ĆE U D.RNI- 
ŠU, KNINU I BENKOVCU

Dram ska grupa TLM »Boris Kidrič« 
priprem a prvu ovogodišn ju ' premijer- 
nu predstavu. Bit če to izvedba Gol- 
donijevih »Ribarskih svađa«. Reda- 
te ljska postavka tog komada povje­
rena je bivšem članu profesionalnog 
ansam bla šibenskog Narodnog k a ­
zališta Josipu V ika riu . Pored pred­
stava u gradu, dram ska grupa TLM 
»Boris Kidrič« gostovat če s tim ko­
madom u svim večim mjestima na 
području šibenske komune, a pred­
viđene su i predstave u Drnišu, K n i­
nu i Benkovcu.

može podnijeti groblje na tom 
mjestu. Isto vrijedi i za ostala 
tri manja groblja.

Ako i uzmemo u obzir da bi 
sc nešto u dogledno vrijeme 
moglo poduzeti, ostaje činjeni­
ca da će staro groblje biti na 
svom mjestu — još dvadesetak 
godina. O lome postoje i neki

opći propisi, i to sigurno nije 
bez razloga.

Šibenik, dakle, čeka da se konač­
no Ipočne rješavati jedno njegovo 

\’eoma značajno pitanje: novo 
groblje. Jer, staro više ne može 
biti ondje gdje je sada. Svemu 
tome trebalo bi, bar u per­

spektivi, ako ne odmah sada, 
dati prioritet, a makar i na 
Lišlrb nekih drugih komunalnih 
potreba.

Ako se i dalje bude g(xlinama 
odgađalo, naći ćemo se u situa­
ciji da će nam to pitanje naj­
oštrije zakucati na vrata, J. C.

IHurterski dijalozi pred turističku sezonu

Kornatski arhipelag 
s v a č i j i  i n i č i j i

PO ZN ATA JE  ISTIN A DA KO RN A TSKI A R H IPELA G  PR ED STA V U A  N A J­
ATRAKTIVN IJE O TO Č JE N A JA D R A N U . M EĐUTIM , KA KVA KO RIST OD 
TO G A  KAD TO  O TO Č JE  N IJE D O V O LJN O  PO ZN ATO  M EĐU TU RISTIČKO M  
PU BLIKO M , A KO RISTI SE SA M O  — D JELO M IČ N O . ZAŠTO?

pomoč. Nadam o se da če tako i biti. 
Pored toga, nije naodmet ni ovom 

prilikom zabilježiti da bi u Šibeniku 
bilo prijeko potrebno otvoriti još ne­
koliko d ječjih  vrtiča. Radi se, uz os­
ta lo , i o tome da sadašn ji d ječji 
vrtiči nisu baš ponajbolje lociran i. 
Neophodno je , na •a'lmjer, da se što 
orije otvori d ječji vrtič na Boldek - 
nu, je r tu živi danas veoma velik broj 
d jece . Teme i drugim p itanjim a tre­
bat če svi zainteresiran i faktori u Š i­
beniku pridati u buduče mnogo više 
pažnje. Nadam o se dg če čistinu 
tako biti. V jeruiem o da če se pro- 
nači i financijska  sredstva.

Status Kornatskog arhipelaga 
je, zahvaljujući njegovu polo­
žaju prilično nedefiniran. 
Zbog toga su razglednice 
(osobito u koloru) Kornata 
pravi raritet, a u prospektima 
je samo nedorečeno da između 
Zadra i Šibenika postoji atrak­
tivno otočje. Dalje: pravo na 
Kornate ističu Murlerani, Ši­
benčani, Biograđani, Zadrani, a 
nitko — obavezu prema Korna- 
tima. Zato »biserje Jadrana« o- 
staje u sjeni mnogo »siromaš­
nijih« otoka. Zato ono nije do­
voljno poznato. Zato turisti bo­
rave na potezu, između Šibenika 
t Zadra, a ne iskažu želju za 
posjet Kornatima. Zato . . .

Na jednom skupu nedavno 
smo čuli i ovo: ». . . Trebalo bi 
da Šibenik, Biograd i Zadar za­
jednički rekkuniraju Kornatski 
arhipelag, da izrade program 
korištenja toga otočja, te da 
investiraju nešto na Kornati­
ma . . .«

Ušto bi to trebalo investirati 
na Kornatima. Na to pitanje 
najispravniji odgovor mogu da­
ti diobili poznavaoci Komatai. 
Zato smo se obratili Murterani- 
ma. Evo konciznog odgovora nc- 
nckolicino stanovnika mjesta 
kraj Slanice na postavljeno pi­
tanje.

Murterani vele da bi na Kor­
natima trebalo podignuti pri­
hvatnu stanicu za izletnike. Do­
kle se god to ne napravi, turisti 
neće pokazivati interes za Kor­
nate — ističu Murterani. Osim 
toga, naglasili su da treba pose­
bnu pažnju posvetiti organizira- 
niu. To treba da bude jedan 
od primarnih zatadaka turistič- 
kdi društava i lurističko-ugosti- 
leljskih organizacija na ovom 
području. Neki idu čak i dalje, 
pa vele: »Turističke bi sc orga­
nizacije trebale pozabttviti pro­
vodom izletnika na Kornatima. 
Na nekima od stotinjak otoka i 
otočića mogla bi se organizirati 
lovišta divljači. Kornati bi mo­
gli čak biti centar lovnog turiz­
ma na Jadranu, osobito što se 
tiče zečeva i kunaca. kojih hi sc 
na Kornatima moglo u veoma 
kratkom periodu uzgojili u izo­

bilju. Zatim, tu su i bogata lovi­
šta ribe . . .«

To su prijedlozi Murterana u

pogledu, korištenja Kornatskog 
arhipelaga. Nisu loši, pa bi tre­
balo da o njima prodiskutiraju 
predstavnici šibenske, biograd­
ske i zadarske komune. Tada će 
Kornati biti i poznati i kori­
šteni! O. Jureta

Kako se što shvaća (3)

Natječaji
Nedavno, ilî  da budemo precizniji — 16. siječn ja , završile su pripreme 

za jedno neobično takm ičen je : raspis natječa ja  za izbor direktora nekih 
radnih o rgan izac ija . Neki su to napravili pet minuta prije dvanaest, kao 
na prim jer u našoj komuni, što nije toliko važno koliko je  važno da se 
udovolji velikim ciljevim a i zadacim a močne statistike.

Tako su sve naše novine pozivale građane da se takm iče, da pokažu 
svoje sposobnosti, neki su natječa ji bili široko dem okratični, lako  da su 
om ogučavali natjecan je  velikom broju trudbenika (tu su mogli prijave pod­
nijeti i oni sa fakultetskom spremom i oni sa »vještom praksom«), a li, 
bilo je  i onih drugih, »nedemokratskih« og lasa , koji su rezervirali d i­
rektorske stolice samo za neke stručnjake. To je izazivalo revolt kod nekih 
po jed inaca, te su se priprem ali čak i na nekakve dem onstracije protiv tih 
radnih organ izac ija . Ti »demonstranti« tvrde — da direktor nije stručna, 
več politička funkcija a političar, kao što je  dobro poznato, može biti svat- 
ko(!) Gnjevni su več bili nap isa li i transparent, na kojem je velikim slovima 
sijao nekakvi nazovimo — ogledni natječa j. Evo njegova teksta:

»Poduzeče 'Produktivnost' iz jednog dalm atinskog mjesta, na osnovu 
propisa i vlastitog statuta, kao i nekih parag rafa koji su u vezi s rotacijom, 
poslije dužeg razm atran ja i ana liz iran ja  p itanja stručnih kadrova, u čemu 
su nam dali podršku i neki forumi, velikodušno raspisuje

N A T J E Č A J  
za generalnog direktora

Kandidat bezuvjetno mora imati ove uvjete;
1) da je prije radio na ovom radnom mjestu bar 8 godina,
2) da dobro pozna unutrašnje odnose i strukturu u ovom poduzeču, te 

da pažljivo postupa s organim a upravljan ja ,
3) da ima višegodišnju praksu u stvaranju poslovnih i drugih veza,
4) da po mogučnosti ima in ic ija le  B. B. (sad prema tom e!),
5) da savjesno izvršava upute opčinskih organa, ali ponekad mora 

imati na umu i to da postoji radnički savjet,
6) da ima završenu najm anje osnovnu školu, te da zna čitati i čirilicom .
Ukoliko kandidat posjeduje još nekih sličnih kvaliteta, bolje za njega.
Sve dokaze sa fotografijom treba odmah dostaviti. Tko u roku od 15

dana ne dobije cdgovor, znači da nije postao direktor.«
Kako se ni naša teorija ni praksa do kra ja nisu izjasn ili što je zapravo 

direktor, da li političar ili stručnjak-privrednik (ili oboje to), ne možemo 
ni dati komentar transparenta. A li, i da imamo odgovor na to pitonje, 
prakso je velika stvar, pogotovo dugogodišnja praksa.

O pservator

KRATKE VIJESTI
G O D IŠN JA  KO M FEREN CUA S O  
ŠIBEN IK  O DRŽAT ĆE SE 5. ’ ! 1955.

G od išn ja konferencija Opčinskocj 
komiteta SO  Šibenik ,' cdržot če se 
5. ve ljače  u maloj dvorani Domo 
JN A. Referat o rodu Soveza omlodi- 
ne šibenske komune podnijet če do­
sadašnji predsjednik O KSO  Šibenika 
drug Ante Ljub ič ič. Konferenciji če 
pored de legata i gostiju prisustvo­
vati i d e legacija  om ladine Trenčina 
iz Čehoslovačke. Na konferenciji čo 
biti izabrani novi predsjednik i se­
kretar Opčinskog kemiteto SO  Š i­
benika. Konferencija če početi u 8,30 
sati.

Nastavak so 1. s tn n e
Doduše, natječaji su regulira­

ni stalularnim odredbama ili 
•'aT, posebnim odlukama kojima 
su sc nikcvodile one radne or­
ganizacije koje još do danas 
nisu donijele svoje slatulc. No, 
nri tom nc treba zaboraviti na 
činjenicn f'a su u statutima ko- 
i" (' preThodno pregledala i o- 
dcbnila Općinska komisija, nro- 
’"',š|r'ni bitni elementi u pogle- 
r lii reizbornosti direktora. Otu­
da su se i pojavile izvjesne sla- 
' js*i, koje su tek sada uočene, 
na se od svih ditišlvenib - po- 
litičkit-' faktora u radnim orga- 
nit'acijama bez sumnje zahtije­
va da se natječaji razmotre i 
izmijene na način da budu pri­
mjerni sadašnjem stupnju raz­
voja naših socijalističkih odno­
sa. (jj)



naš intervju sa saveznim nogometnim sucem MIROSLAVOM CRNOGAČOM

Poništio im 4 zgoditka, a oni mu čestitali
U U B IT E U IM A  N O G O M E T A  N EĆ E  BITI TEŠ K O  DA P O G O D E  O  KO M E 

JE  U O V O M  IN T E R V JU U  R IJE Č . R A D I S E , N A IM E , O  Č O V JE K U  K O JI O V IH  
D A N A  S LA V I 20. G O D IŠ N J IC U  O T K A K O  JE  P O Č EO  D A  V O D I N O G O ­
M ETN E  U T A K M IC E , K A K O  O N E  »D IV LJE« , PA  P O D SA V EZ N E , TA K O  I O N E 
PR V E  S A V EZ N E  L IG E . M IR O S LA V  C R N O G A Č A  Z A P O SLEN  JE  K A O  N A ­
S T A V N IK  F IZ IČ K O G  O D G O JA  U I O S N O V N O J Š K O L I. N A ŠLI SM O  G A  
U Z B O R N IC I G D JE  P O P U N JA V A  S V JE D O D Ž B E  U Č E N IK A  O  N JIH O V U  
U S P JE H U  N A  K R A JU  P R V O G  P O L U G O D IŠ T A . N A S D O LA Z A K  N IJE  U Z B U ­
D IO  D R U G A  C R N O G A Č U , JER  SM O  M U P R E T H O D N O  JA V IL I DA Č EM O  
D O Č I. I EV O  K A K O  JE  T EK A O  N A S R A Z G O V O R .

Kad ste počeli suditi?
— Potječem iz porodice 

sportaša, pa sam i ja prije rata 
kao mladić igrao i sudio nogo­
metne utakmice. Tih godina vi­
še sam vodio utakmice onih 
»divljih« klubova, kojih je tada 
bilo dosta, kao što su: Draga, 
Plišac, Skopinac, i drugi.

Koju ste prvu »jaču« u- 
takmicu sudiii?

— Još za vrijeme rata sudio 
sam vojnim timovima u Si­
nju, Rijeci i Ljubljani, gdje sam 
i položio ispit za suca. Ispit sam 
p>oložio početkom 1946. godine, 
a po demobilizaciji ,prvu utak­
micu sudio sam u Šibeniku, 
između »Šibenika« i DOSK-a iz 
Drniša

OTPOČELE PRIPREME 
»DINARE«
Ovih dana održan jc sastanak 

igrača »Dinare«, na kojem se 
govorilo o potrebi pripremanja 
momčadi za nastavak nogomet­
nog prvenstva Dalmatinske zon» 
ske lige, koje počinje 28. velja­
če. Zbog loših vremenskih prili­
ka, pripreme se održavanju u 
dvorani »Partizana«. Priprema­
ma rukovodi bivši igrač »Dina­
re« Branko Simić. U pripreme 
se uključio i »Dinarin« golgeter 
Eugen Maglica, koji se povratio 
iz JNA. (AM)

»Borova« i zagrebačko »Loko­
motive«. Te nedjelje teren je 
bio dosta težak za igru, a igra­
či oba tima bili su tada u do­
broj foimi. Na kraju utakmice 
»Borovo« je pobijedilo sa 4:0. 
Na toj utakmici i »L-okomotiva« 
je postigla četiri zgoditka, koja 
ja, naravno, nisam priznao, jer 
su bili postignuti iz nedozvolje­
nog položaja ili je bio prethod­
no prekršaj. Na kraju utakmice 
rukovodstvo »Lokomotive« mi 
je čestitalo na dobrom suđenju, 
što svakako drugi klubovi u tak­
voj situaciji to ne bi učinili.

— Islina mnogo ,se piše o sla­
bom suđenju. Međutim, mo­
ram napomenuli da je pred­
uvjet dobrog suđenja dobar, fer 
i čist nogomet. Gledajući neke 
cd naših utakmica, može se 
konstatirati da i među prvoli- 
gašbna ima onih koji nisu 
savladali neke elemente igre 
potrebne igračima Pi-ve lige. Baš 
takvi igraći, prikrivajući svoj 
nedostatak, protestiraju kod su­
ca, izmišljajući razne faktore, 
tražeći od suca da prekine igru, 
jer da su navodno bili nepravil­
no, ometani i da zbog toga nisu 
mogli izvesti dobar potez. Na­
ravno, takvi protesti, iako ne­
opravdani, ponekad imaju odra­
za kod jednog dijela domaćih 
gledalaca, što svakako utječe 
na opću ocjenu sudije.

Kad ste položili ispit za 
saveznog suca?

— Naikon položenog ispita u 
Ljubljani, ptočeo sam kao 'pod- 
savezni sudac, zatim kao sudac 
prve kategorije i republički 
sudac. Ispit saveznog suca p>o- 
ložio sam 1958. godine u Beo-

, gradu. Naikon toga 17 mjeseci 
sam morao čekati da me pozo­
vu na praktični dio, to jest 
da odsudim dvije utakmice po­
trebne za ispit. Već na prvoj 
utakmici pokazao sam sposob­
nost za vođenje jačih utakmi­
ca, i godine 1961. konačno sam 
dobio status suca saveznog zna­
čaja.

Koliko ste utakmica Prve 
ligo vodili?

— Suci saveznog ranga razvr­
stani su u tri kategorije: A, B 
i C. Ja se danas nalazimr u B 
kategoriji i vodio sam većinom 
utakmice Druge lige. Jedinu u- 
takmiou Prve savezne iige vodio 
sam u Beogradu, i to između 
»Crvene Zvezde« i »Budućnosti« 
iz Titograda. Na toj utakmici 
dobio sam dosta dobru ocjenu 
i bio sam predložen za A kate­
goriju. Međutim, prijedlog SHS 
Hrvatske nije prihvatio Savez 
nogometnih sudaca Jugoslavi­
je. Tada mi je napravljena ve­
lika nepravda, jer su unapre- 
đeni mnogo mlađi suci, koji 
čak nisu .sudili ni utakmice 
Druge lige.

Koliko ste sudili utakmi­
ca Druge lige?

— Da vam pošteno kažem, 
ne mogu ih nabrojiti. Većinu 
utakmica sudio sam dosta us­
pjeha.

Možete li nam reć.i koja 
vam je utakmica ostala u 
sjećanju?

— To je utakmica odigrana 
1963. godine u Borovu između

Sta bi po vašem mišljenu 
trebalo mijenjati u Savezu su­
daca Jugoslavije, s obzirom na 
suđenje u prošlogodišnjem pr­
venstvu?

Ovdje bih mogao navesti 
razne varijante, bunkere i takti­
ziranja timova kad se pred jed­
nim golom nađe 18 do 20 igrača. 
U većini slučajeva tada dolazi 
do izražaja nečista igra pojedi­
nih timova i igrača. Mogu za 
sebe reći, a znam da tako radi 
i svaki moj kolega, da se pri­
premam i fizički i psihički i da

se maksimalno zalažen da po­
vjerenu utakmicu uspješno 
privedem kraju. Činjenica jc da 
bi neophodno trebalo pobolj­
šati kvalitet nogometa, tj. igra­
ti čisto, jer bi time i igrači i 
klubovi i gledaoci bili mnogo 
zadovoljniji, a nakon toga bi i 
.sudije bili samo pratioci onoga 
što se na terenu zbiva.

S obzirom da ste predsjednik 
Pod'saveza nogometnih sudaca 
Šibenik, možete li nam reći koji 
je od mlađih sudija najper­
spektivniji?

— Mi u podsavezu dosta ra­
dimo na uzdizanju i usavršava­
nju našeg članstva. Imamo ne­
koliko mlađih sudija, s kojima 
još moramo raditi da bi oni na 
kraju ostvarili svoj cilj. Jedan 
među boljima je svakako bivši 
vratar »Šibenika« Stjepan Ba- 
šić, koji je nagrađen zlatnom 
plaketom kao najbolji i naj­
uspješniji sudac Dalmatinske 
zone. Osim toga, Bašić je već 
položio i teoretski dio ispita 
za saveznog suca* i ja vjerujem 
da će Šibenik ove godine dobi­
ti još jednog saveznog suca.

(DK)

Godišnja skupština bicikiističkog kiuba „Šibenik”

Pronaći krov nad glavom
P R IJE  V IŠ E  O D  D ESETA K  G O D IN A  U Š IB E N IK U  JE  P O S T O JA O  B IC I­

K L IS T IČ K I K LU B , K O JI JE  B IO  JED A N  O D  N A JB O LJIH  N A P O D R U Č JU  
D A LM A C IJE . M EĐ U TIM . D JE LO V A N JE  T O G A  K LU B A  N IJE D U G O  TR A JA LO , 
JER  SU  B IC IK L IST I KO JI SU  TA D A  V O ZILI ZA  K LU B  PRESTALI D A  A K T IV N O  
R A D E , A  P O D M LA TK A  N IJE  B ILO . K A O  I D R U G I SP O R TO V I, I B IC IK L I­
ST IČ K I K LU B  JE  Z A TV O R IO  S V O JA  V R A TA .

Prije nešto više od godinu da­
na grupa ljubitelja biciklizma 
ponovo je pokrenula rad kluba, 
koji je već u početku postigao 
dobre rezultate. S tim u vezi 
prošlih dana održana je i prva 
godišnja skupština, na kojoj su 
sumirani rezultati u prošloj go­
dini. Za predsjednika je ponovo 
izabran Kamilo Kolombo.

vpo kancelarijama predsjednika 
i tajnika.

SREDSTAVA NAM NE 
TREBA MNOGO

dranska magistrala«) i diva se­
niora su bila na republičkom 
prvenstvu.

Da bi se postigao još veći in­
teres kod pionira i omladine u 
našem gradu , klubu je neopho­
dno potrebno nekoliko milijuna 
starih dinara za kupnju trener­
ki i nekoliko trkaćih bicikla.

VELIKI ISPIT

OMASOVLJENJE -  GLAVNI
ZADATAK
Nakon formiranja upravnog 

odbora, glavni cilj bio je da se 
što prije klub popuni mladim 
vozačima, koji bi za koju godi­
nu mogli nastupati na jačim 
trkama. U klub je primljeno 
20 pionira i omladiinaca. Oni su 
svakodnevno trenirali pod. ru­
kovodstvom starijih vozača i 
nekih članova uprave. I već na 
prvim trkama pokazali siu veli­
ki smisao za tu granu sporta i 
vjerojatno je da će netko od 
njih proslaviti biciklistički 
sport Šibenika u cijeloj zemlji.

Što se tiče seniorskog kadra, 
u klubu aktivno djeluju samo 
dva vozača, oni su u prošloj go­
dini postigli dosta dobre rezul­
tate. Tako je, na primjer, Groz- 
danić na prvenstvu Hrvatske 
bio sedmi, a Šupe trinaesti. Na 
međugradskoj trci Šibenik — 
Split — Varaždin — Zadar ta 
su dva vozača na cilj došh prvi 
i drugi, što svakako pokazuje 
da biciklistički sport u gradu 
ide; nabolje.

KLUB BEZ PROSTORIJA

Ein^noiranje biciiklističkclg 
kluba »Šibenik« također je je­
dan od akutnih problema. U 
prošloj godini uprava se devet­
naest puta sastajala oko rješa­
vanja toga problema. Osim čla­
narine i pomoći Saveza za fizič­
ku kulturu od 50.000 starih di­
nara, klub nije dobio ni od 
koga pomoć. Tim sredstvima 
organizirana je prva trka (»Ja-

Ove godine u našem će se 
gradu održati nekoliko zanim­
ljivih biciJtlistićkiih trka, cilj 
jedne od etapa Trke kroz Jugo­
slaviju, koja će ove godine 
skrenuti i na Jadransku magi­
stralu, bit će u našem gi-adu. 
Za biciklistički klub »Šibenik« 
to će predstavljati veliki is­
pit, jer će na toj trci nastu­
piti i dosta stranih vozača.

(DK)

NOGOMET

U Šibeniku gostuju: „Olimpija” i „Proieter” 
iz Zrenjanina

Jedan od. najtežih problema 
ovev; kluba bez sumnje su pro­
storije. Naime, klub za svoje 
idkupove kodisti prostorije Saveza 
za fizičku kulturu, a vozači kao 
svlačionice i sastajališta kori­
ste — ulice! Bez krova nad gla­
vom, kako je rekao jedan dis- 
kutćmt na skupštini, nema do­
brih rezultata. Osim toga, klub- 
ska se dokumentacija nalazi

Pripremajući se za nastavak 
proljetnog dijela nogometnog 
prvenstva Druge lige — zapad­
na skupina, »Šibenik« će odi­
grati nekoliko prijateljskih u- 
takmica (za koje se može reći 
da su sigurno ugovorene), i to: 
3. veljače za »Solinom«, 6. velja­
če sa prvoligašem »Olimpijom« 
i 12. veljače sa »Proleterom« iz 
Zrenjanina, koji će se nalaziti 
na pripremama u Dalmaciji. Ka­
ko nam je rekao trener Tedling, 
u Šibeniku će gostovati još neke 
ekipe koje u toku veljače budu 
na pripremama na Jadranu.

Osim toga, i zagrebački 
»plavi« su se ponudili da danas 
igraju utakmicu u Šibeniku. 
Međutim, rukovodstvo »Šibeni­
ka« nije moglo prihvatiti po­
nudu »Dinama« zbog toga što 
su oni tražili da iz Zadra, gdje 
će sc spremati, dođu u Šibenik 
za 5 tisuća novih dinara. Osim 
toga, to je radni dan ; »Šibeni­
ku« se ne isplati da odigra tu 
utakmicu. Postoji i jedan raz­
log da se ne prihvati ponuda

»Dinama«. Naime ekipa »Šibe­
nika« još nije u zadovoljavaju­
ćoj formi i na treninzima ne 
prisustvuje u kompletnom sa­
stavu. Nekoliko igrača, kaže 
Tedling, nalazi se izvan »stro­
ja«. Žepina u Zagrebu, polaže 
ispite, a Relić ih polaže na Vi­
šoj upravnoj školi. Stanišić, 
pak, još nije došao iz Smederev- 
ske Palanke.

VESLANJE

TRLAJA SUTRA PUTUJE 
EGIPAT

U

Brodom za Kairo putuje su­
tra jugoslavenska veslačka re­
prezentacija u čijem se sastavu 
nalazi i veslač šibenske »Krke« 
skifist Damir Trlaja. Naša re­
prezentacija putuje u Egipat 
kao gest veslačkog saveza Egip­
ta. Veslači će se u Egiptu, na 
pripremama za ovogodišnji svjet­
ski šampionat, nalaziti oko 20 
dana. Oni će se vjerojatno sa­
stati i s reprezentacijom Egip­
ta, koju već nekoliko godina 
trenira naš sugrađanin Mita 
Boran ić.

-
Natječajna komisija radne zajednice 

GRADSKE BIBLIOTEKE U ŠIBENIKU

raspisuje

NATJEČAJ

za imenovanje DIREKTORA

Uvjeti:

Visoka školska sp rem a: stručni isp it; deset godina radnog 
iskustva na području kulture ili prosvjete; poznavanje dvaju 
stranih jez ika .
Rok n a t je č a ja : 15 dano od dana o b jav ljivan ja  u štam pi. 
P rijave za n a tječa j sa dokazim a o ispun javan ju  uvjeta ša lju  
se na ad re su : G radska b ib lioteka — N atječa jn a  kom isija , 
Š iben ik , G radska vrata 3.

Komunalni zavod za socijalno osiguranje Šibenik 

rasp isu je 

NATJEČAJ

za stalno uzdržavanje pisaćih i računskih mašina Zavoda. 
Pozivaju se interesenti da do 31. I 1966. podnesu Zavodu svoje uvjete.

Natječajna kamisija Zadružnog savjeta 
Poljoprivredne zadruge Čista Mala

raspisuje NATJEČAJ 

za slobodno radno mjesto 

KNJIGOVOĐE

Uvjeti su:

1. sredn ja stručna sprem a sa 2 godine pro'kse, 
9 niža stručna sprem a sa 5 godina prakse,2. niža
3. prednost im aju m uškarci.o. p i e u n o s T  im u ;u  ir ru sK u rc i.

O sobni dohodak prema praviln iku zadruge.U\,/l piUV'IIMlIVU
Rok n a tje ča ja  do 10. II 1966. godine.

Poljoprivredna zadruga
Čista Mala

U PRA VN I O D B O R
TVORNICE ELEKTRODA I FEROLEGURA — ŠIBENIK 

raspisuje 
NATJEČAJ
za papunjen je radnih m jesta

1. DIREKTOR TEHNIČKOG SEKTORA
2. GLAVNI INŽINJER PROIZVODNJE

Uvjeti:
pod 1. VSS  — dip lom iran i inžin jer m etalurg ije , 
kem ije , tehnolog ije , stro jarstva ili e lektrike i 10 godina 
radnog staža .
pod 2. V SS  — dip lom iran i 'inžinjer m etalurg ije , kemije 
ili tehno log ije  i 10 godina radnog staža .

O sobni dohodak prema Praviln iku o raspodjeli osobnih dohodaka 
TEF-a .

Rok n a tje ča ja  15 dona od o b jav ljiva n ja .
M olbe sa biografijom  i, dokazom o završenom stupnju spreme 

dostaviti Kadrovskom  sektoru poduzeća.

TRGOVAČKO PODUZEČE »ISHRANA« ŠIBENIK 
OGLAŠAVA
slobodno jedno radno mjesto

TRANSPORTNOG RADNIKA

U slov : radna sposobnost za obav ljan je  poslova 
radnog mjesta transportnog radn ika.
O sobni dohodak prema praviln iku o osobnim 
dohocim a radne organ izacije .
Rok p o p un jen ja : 15. II 1966. godine.

OBAVIJEST

»AUTOTRANSPORT« ŠIBENIK

OD SRIJEDE 
DO SRiJEDE

KINEMATOGRAFI
»TESLA«; premijera engleskog 

filma — JEDAN KRUMPIR, 
DVA KRUMPIRA — fdo 30. I) 
Premijera sovjetskog filma — 
— MEĆAVA — (^ .  I do 4.
I I )  ^

»ŠIBENIK«: premijera njemač­
kog filma — OLD SHATER- 
CHAND --  (do 31. I ) 
Premijera američkog filma — 
R^O KONCORC — (1.—6. I I )  

»20. 'APR ILA«: premijera ame­

ričkog filma — ONA I NJENI 
MUŽEVI — (do 3. I I )  
Premijera francuskog filma — 
ZLATNI TRIJUMF — (1. do 
6. I I )

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 28. I —  Varoš — Ulica brat­

stva i jedinstva.
Od 29. I do 4. II — Centralna 

— Ulica Borisa Kidriča.

MATIČNI URED 
ROĐENI

Laura, Miloša i Elizabete La- 
pov; Nives, Ante i Smiljane Per-
kov; Ante, Antin i Ljubice Pe- 
rin; Bernard, Frane Pamukovi- 
ća i Božice Matijević; Tatjana, 
Božidara i Fanice Jojić; Dijana, 
Slobodana i Ane Peirović; Ni­

kola, Ilije i Stane Trivić; Rad- 
mila, Mate i Mare Mrdeža; Bo­
re, Ive i Jage Rak; Meri, Ilije i 
Marije Cavar; Rada, Jere i 
Zorke Protega; Meri, šimc i 
Mire Cićin-Karlov; PjLip, Stje­
pana i Brede Grubišić-Cabe; Ma­
cin, Marka i Mladenke Meić- 
Sidić; Josip, Krste i Marije Ba- 
kula; Dinka Višića i Mile Ko­
vač; Jasminka, Jakova i Luče 
Banovac; Šime, Ante i Marije 
Jareb i Milorad, Dušana i Da- 
vorke Bijelić.

VJENČANI
Slipe Belakusić i Svetinka Pe- 

ran; Luka Klarendić i Kata 
Cogelja; Krste šišik i Cvita Ju- 
naković; Ive Kalabrić i Stana 
Kuvač.

UMRLI
Kristina Kalauz, stara 77 go­

dina; Marija Aras, stara 75 go­
dina; Filip Zorić, star 65 godi­
na; Stana Juras, stara 88 godi­
na; Antica Gulin, stara 85 godi­
na; Ante Colović, star 87 godi­
na; Vlado Žonja, star 74 godine; 
Niko Žura, 51 godinu; Antica 
Pilić, stara 85 godina; Ivo Gi- 
Ijanović, 27 godina; Nikola Lu- 
šić, star 66 godina; Ika Poljičak, 
stara 67 godina; Šimc Bašić, 
star 75 godina i Ivanka Gojano- 
vić, stara 73 godine.

Pule na odgovarajućim u ši- 
niku.

Za informacije obratite se 
Kuthy Ivana, Zagrebačka 7/1 

Šibenik

Izdaje i štampa: Novinsko- 
izdavačko poduzeće »štampa« 

Šibenik

SAOBRAĆAJNE VEZE
VLAKOVI

Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ 
List uređuje redakcijski kole­
gij - Glavni i odgovorni ured-

MALI OGLASNIK 
Mijenjamo jednosobni stan sa 
nuzprostorijama u centru

Za Zagreb u 9.55, 19.15 (preko 
Like) i 22.35 sati (preko Bi­
haća).

Za Beograd u 19.15 sati.
Za Split u 3.03, 6.56 i 14.40 sati.
AUTOBUSI
Za Zagreb u 19 i 20 sati.
Za Rijeku u 4, 8.45, 9.15, 10.50, 

11.45, 13, 14.35, 16.35, 19, 21.35 
22.30 i 23.35 sati.
Za Dubrovnik u 5.30, 8.30 10, 
11, 12 i 23.15 sati.

nik — JOSIP GRBEUA — 
Uredništvo; Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi | 
se ne vraćaju.

— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 (2) dinara, za inozemstvoj| 
400 ( 4) dinara - Tekući račun: 
Komunalnz. banka Šibenik 

346-1-8 — Telefon štampari
je 22-28 i 29-53.

!

OBAVJEŠTAVAJU SE SVI STUDENTI-ĐACI SA STALNIM MJESTOM BO
RAVKA U ŠIBENIKU, KOJI SE NALAZE NA ŠKOLOVANJU U SPLITU, RIJECIl I 
ZADRU I DUBROVNIKU, DA ČE OVO PODUZEČE ZA PREVOZ SVOJINjj
AUTOBUSIMA IZDAVATI POVLAŠTENE KARTE NA PRAVO KORIŠTENJJ! 
50°/o POPUSTA SA VAŽNOŠČU OD 1, VEUAČE DO 30. LIPNJA 1966 
GODINE.

SVI REFLEKTANTI MOGU U UPRAVI PODUZEČA OD 31. SIJEČNJA 
PODIGNUTI KARTE UZ NAPLATU O D  N. D. 2 (starih 200.—). UZ DOSTAVU I 
FOTOGRAFIJE (veličine kao u ličnim kartama) POTVRDE O UPISU N/ 
ODGOVARAJUČU ŠKOLU ILI FAKULTET I UZ POTVRDU STALNOG MJEST/! 
BORAVKA. IMAOCI DOSADAŠNJIH KARATA NOVE MOGU DOBITI U21 
PREDOČENJE KARATA KOJE POSJEDUJU BEZ ZATRAŽENIH POTVRDA.


